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آذرماه امسال بانک مرکزی »ضوابط ناظر بر ایجاد، فعالیت و نظارت 
بر واحد دیجیتال ارائه خدمات بانکی توسط مؤسسات اعتباری« را 
منتشر کرد که به نوعی پاک کردن صورت مسئله ای به نام »نئوبانک« 
بــود. ایــن ضوابــط در ذیــل بخشــنامه ای بــه امضــای مدیریــت کل 
مقــررات، مجوزهای بانکــی و مبارزه با پولشــویی بانک مرکزی منتشــر شــد کــه در آن 
بخشنامه هدف از تدوین ضوابط مذکور را ضابطه مند کردن و انتظام بخشی به فرایند 
ایجاد و فعالیت واحدهای دیجیتال ارائه خدمات بانکی مؤسسات اعتباری اعلام کرده 

است.
بگذریــم از اینکــه بانــک مرکــزی خیلی دیــر دربــاره ضابطه منــدی فعالیــت واحدهای 
دیجیتــال ارائه خدمــات بانکی اقدام کرده اســت، در این مســتند ما مطلقــاً چیزی به 
نام نوآوری را نمی بینیم. درست است که بانک مرکزی دغدغه هایی دارد که از نظر هر 
کارشــناس بانکی منطقی و قابل قبول اســت، اما به عنوان رگولاتور بانکی می بایستی 
خیلــی چابک تر بــه تدوین مقــررات و ایجــاد چهارچوب هایــی می پرداخــت که ضمن 
حمایت از نوآوری ریسک را کاهش می دادند، ولی به نظر می رسد رویکرد بانک مرکزی 

بیش از آنکه ایجابی باشد، سلبی است.
در حالی که در ایران چند سال از تولد محصولاتی که خود را نئوبانک می نامند گذشته 
است و اقبال عمومی به این محصولات نشان داده است که مشتری ایرانی خواستار 
محصولات بانکی نوآورانه اســت، در ضوابطی که بانک مرکزی تدوین و منتشــر کرده 
است به سختی می توان واژه »نئوبانک« را یافت. نگاه بانک مرکزی به این ماهیت های 
تازه همان »واحد دیجیتال ارائه خدمات بانکی« است که در بخش تعاریف به عنوان 
واحد عملیاتی مؤسســه اعتباری ذکر شــده کــه صرفاً مجاز بــه ارائه خدمــات و انجام 
عملیات بانکــی به صورت غیرحضوری از طریق اینترنت یا ســایر بســترهای دیجیتال 

مورد تأیید بانک مرکزی است.
با همین نگاه است که در این ضوابط با محدودیت هایی مواجهیم که اساساً برخی از 
فعالیت های نئوبانک های موجود را زیر ســؤال می برد و ادامــه کار را برای این بازیگران 
جدید که به دنبال خلق ارزشی فراتر از ظرفیت های موجود بانکی اند، سخت می کند. 
نمونه این محدودیت ها، ممنــوع کردن نئوبانک ها از داشــتن کوربنک مجــزا از بانک 
اســت که با این محدودیت نمی توان انتظار نوآوری خاصی از نئوبانک ها یا واحدهای 
ارائه دهنده خدمات دیجیتال داشت، زیرا کوربنک های موجودی که بانک های کشور 

در حال حاضر از آنها استفاده می کنند توانایی ارائه بستری برای نوآوری را ندارند.
دیگر ممنوعیت اعلام شده در این ضوابط به معرفی واحدهای دیجیتال ارائه خدمات 
بانکی در تبلیغات و رسانه ها برمی گردد؛ این واحدها موظف شده اند در فعالیت های 
تبلیغاتی و رســانه ای طوری عمل کنند که یک مؤسســه اعتباری مستقل نظر نرسند 
و چنین هویتی را به ذهن مخاطب متبادر نکنند. گرچه این حساســیت از این جهت 
که مشخص باشد دقیقاً محصول جدید متعلق به کدام مؤسسه مالی دارای مجوز از 
بانک مرکزی است، اما با فلسفه پشت نئوبانک ها که می خواهند هوایی تازه در ارائه 

خدمات بانکی بدمند مغایرت دارد.
انتشــار این ضوابــط به عنــوان اولیــن اقدام جــدی بانــک مرکــزی در قبــال نئوبانک ها 
دستاوردی جز ایجاد ناامیدی در میان فعالان نئوبانک کشور نداشت. خاصه که این 
انتشــار دقیقاً بعد از برگزاری دهمیــن دوره رویداد بانکــداری الکترونیــک و نظام های 
پرداخت که با شعار هوشمندی بانک ها به میدان آمده بود و همچنین پس از رونمایی 
از »ره نگاشــت فین تک« که ادعــا می کند در حمایــت از نوآوری و شــمول مالی تدوین 

شده است اتفاق افتاد.
پس از رونمایــی از ره نگاشــت فین تــک واکنش های 
مثبتی از فعالان صنعت دیده شــد کــه گرچه خیلی 
دیر اما بالاخره بانک مرکزی برای حمایت از فین تک 
برنامه ای چندساله را تنظیم کرده است، اما انتشار 
بلافاصلــه این ضوابــط بســیار ناامیدکننده بــود. در 
حالی که ره نگاشــت ادعــا دارد بــا تأکید بر نــوآوری و 
شــمول مالی تنظیم شده اســت، ضوابط واحدهای 
دیجیتــال در مقابلــه بــا نــوآوری و همچنین شــمول 
مالی که دو دستاورد نئوبانک ها هستند تنظیم شده 
اســت. این اقدام بانک مرکزی بیشــتر شبیه به یک 
غافلگیری برای فعالان صنعت بود. ابتدا با رونمایی 
از ره نگاشــت فین تــک روی خــوش بــه ایــن صنعــت 
نشــان داد و در قدم بعدی با انتشــار ایــن ضوابط به 
تنظیمات کارخانه برگشــت و نشــان داد که هنوز در 

عمل حامی فین تک ها نیست.
در همــه جــای دنیــا فین تک هــا خیلــی بهتــر از 
بانک هــا محصــولات دیجیتــال را درک می کننــد 
و عملکــردی بهتــر از بانک هــا در ارائــه خدمــات و 
محصــولات دیجیتــال دارنــد و بانک هــا برای پاســخ 
بــه نیــاز مشــتری چــاره ای ندارنــد جــز اســتفاده از 
ظرفیت های کسب وکارهای فین تک که یکی از آنها 
نیــز نئوبانک هــا هســتند. نئوبانک هــای موفــق دنیا 
تاکنون سرعت رشد بهتری نسبت به بانک ها نشان 
داده اند و از نظــر میزان هزینه نیز عملکردی بســیار 
بهتر از بانک ها داشــته اند. برای مثال وی بانک تنها 
در پنــج ســال 340 میلیــون مشــتری حقیقــی و 2.8 
میلیون کســب وکار کوچک و بزرگ را جــذب کرد. از 
طرف دیگر هزینه عملیاتی و نگهداری سالانه فناوری 
اطلاعــات هــر حســاب ایــن نئوبانــک حــدود چهــار 
صدم دلار است که یک دهم هزینه بانک های بزرگ 

محسوب می شود.
بنابراین شکی نیست که ما در ادامه به ماهیت های 
مســتقلی بــه نــام نئوبانــک نیــاز داریــم و چــاره ای 
نیســت جز اینکه بــرای تنظیم گــری ایــن ماهیت ها 
اقدامی جدی انجــام دهیم. امــا اگر با همیــن فرمان 
پیــش رویــم نه تنهــا فعالیــت نئوبانک هــای موجــود 
تضعیــف خواهــد شــد بلکــه نمی توانیــم انتظــار 
خلــق نئوبانک هــای جدیــد را داشــته باشــیم. حتی 
نمی توانیــم امیدوار باشــیم کــه بانک مرکــزی به این 
زودی اقدامی جهت تنظیم گری نئوبانک ها و تعریف 

مجوز فعالیت آنها انجام دهد 

مینا والی
مدیرمسئول

ضوابط واحدهای دیجیتال ارائه خدمات بانکی؛ ترمز محکم نوآوری 

غافلگیری بزرگ
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شماره هفتاد وهفتم

10 چهره شــاخص در حوزه بیمه را 
در ذهنتان فهرســت کنیــد. از این 
فهرســت چند نفــر از آنهــا تجربه 
فعالیت در حوزه فناوری و تخصص 
آن را دارند؟ احتمالاً پاسخ این است: هیچ کدام! حالا 
حتی اگر تعداد را به صد نفر هم افزایش دهیم باز هم 
خبــری نخواهد بــود و شــاید نهایتــاً یک یــا دو نفر از 
فهرســتتان این تجربه و تخصص را داشــته باشــند! 
همین ارجاع ســاده به شــناختی که از صنعت بیمه 
دارید، نشــان می دهد که چقدر این صنعت کشــور 
رابطه عمیق و شگرفی با فناوری و در پی آن با نوآوری 
دارد! حالا بیاییــد کار را کمــی برای خودتان ســاده تر 
کنیــد، چند معــاون فنــاوری در شــرکت های بیمه ای 
کشور می شناسید؟ آخرین اتفاق فناوری محوری که 
در یک شرکت بیمه ای افتاده و نظرتان را جلب کرده، 
چه بوده؟ چنــد شــرکت بیمــه ای را می شناســید که 
معاون فناوری اطلاعــات آن عضــوی از هیئت مدیره 
باشد؟ بله، نقش فناوری در صنعت بیمه همین قدر 

پررنگ و جدی است! 
حتی براساس همین مثال های ساده و با نیم نگاهی 
به ظاهر صنعت بیمه هم درمی یابیــم که نوآوری در 
این صنعت هیچ رونقی ندارد و بسیاری از مواردی که 
دیده ایم و شــنیده ایم یا از بدیهیات بوده اند یا صرفاً 

برای عکس یادگاری و بیلان کار!
بیمه در کشــور صنعتی اســت که نســبت بــه بانک 
و بــورس، تاکنــون توجه کمتــری بــه مقوله نــوآوری و 
فناوری داشته است، گویی در دنیای مدیران آن، فراتر 
رفتن از چهارچوب های موجود، عادی و پذیرفته  شده 
نیست؛ آن هم در حالی که نوآوری دقیقاً می خواهد 
چهارچوب هــای موجــود را کنــار بگذاریــم و از مرزها 
فراتر رویم. چه بســا از تمرکــز این صنعــت بر فروش 
بیمه نامه هــای اجبــاری نیــز می تــوان ایــن موضوع را 
دریافت. بخــش بزرگی از بــازار صنعت بیمه کشــور 
را بیمه های اجباری تشــکیل می دهد و شــرکت های 
بیمه به جای اینکه تمرکزشان را روی توسعه فناوری 
بگذارنــد، بــر بــه دســت آوردن ســهم بیشــتر از بازار 
بیمه های اجبــاری تمرکــز کرده اند؛ تفکــری که دلیل 
اصلی عقب  افتــادن از قافلــه فناوری های روز اســت 
و تا زمانــی کــه حیــات شــرکت های بیمه وابســته به 
بیمه های اجباری مانند شخص ثالث باشد و خطری 

ســوددهی آنها را تهدیــد نکنــد، نمی توانیــم امیدی به 
تغییر پرشتاب در این صنعت داشته باشیم.

البته که خوب می دانیم و آگاهیم که در سال های اخیر 
تغییرات زیادی در نحوه ارائه خدمات بیمه ایجاد شده، 
اما همین تغییرات نیز صرفاً به تغییر فرایندها از حالت 
ســنتی به الکترونیکی محدود مانده  و هنوز فناوری در 

این صنعت نمود چندانی نداشته است.
درواقــع آنچــه در ســال های اخیــر در صنعــت بیمــه، 
فناوری هــای بیمــه ای نامیــده می شــود، صرفــاً تغییــر 
روش عرضــه خدمات صــدور بیمه نامــه از حضوری به 
غیرحضوری اســت؛ اقدامی که در نوع خود ارزشــمند 
اســت و توانســته تجربــه کاربــری متفاوتــی را بــرای 
مشــتریان در ارائه محصولات بیمه ای ایجــاد کند، اما 
فراموش نکنیم که به خلق ارزش بنیادینی برای صنعت 
بیمه منجر نشــده اســت و دقیقاً همین تمرکز بر حوزه 
فــروش، یکــی از ضعف هــای اینشــورتک ها در کشــور 
اســت. البته آنچه نقد اصلی ما به آن برمی گردد حتی 
فعالیــت اینشــورتک ها نیســت، بلکــه خــود بازیگران 
اصلــی صنعــت بیمــه و بی توجهــی آنهــا بــه توســعه 
زیرســاخت های فنــاوری در ایــن صنعت اســت. گویی 
هنوز نیاز به اســتفاده از فناوری به اندازه کافی در میان 
بازیگران بیمه کشور درک نشده است و در حالی که در 
دنیــا از روندهــا و فناوری هایی مانند هــوش مصنوعی، 
بیمــه تعبیه شــده، بیمــه بــاز، اســتفاده از تلماتیــک، 
اینترنت اشــیا، یادگیری ماشــین و اتوماســیون در این 
صنعت صحبت می شود، ما همچنان اندر خم فروش 

آنلاین بیمه ایم!
گویا نیاز و محرک اساسی اکوسیســتم بیمه دیجیتال 
کشــور بــرای حرکت بــه ســمت نــوآوری واقعــی، ایجاد 
تعامــل ســازنده بیــن بازیگرانــش اســت. بــه عقیــده 
فعــالان، اکنون بــا یک اکوسیســتم مرده طرفیــم. البته 
که پیچیدگی های قانون گذاری و موضوع های فنی بیمه 
نیز در ایــن بیــن دخیل اند، ولی بــه نظر می رســد آنچه 
شرکت های اینشورتکی امروز به آن نیاز دارند، فضایی 
برای تعامل است و پس از آن، مشارکت سایر بازیگران 
اکوسیســتم نــوآوری و فناوری بــا یکدیگر. مدیــران این 
صنعــت فرامــوش نکننــد، در جهانی کــه تقاضــا برای 
چابکــی و انعطاف پذیــری روزبــه روز بیشــتر می شــود، 
داشــتن تفکــر انعطاف پذیــر امتیــازی ویــژه محســوب 

می شود 

نقش کم رنگ و کم رونق فناوری در صنعت بیمه کشور

در ستایش
مینا حاجی تفکر انعطاف پذیر

سردبیر

بیمه در کشور 
صنعتی است که 
نسبت به بانک و 
بورس، تاکنون توجه 
کمتری به مقوله 
نوآوری و فناوری 
داشته است، گویی 
در دنیای مدیران 
آن، فراتر رفتن از 
چهارچوب های 
موجود، عادی 
و پذیرفته  شده 
نیست؛ آن هم در 
حالی که نوآوری 
دقیقاً می خواهد 
چهارچوب های 
موجود را کنار 
بگذاریم و از مرزها 
فراتر رویم. چه بسا 
از تمرکز این 
صنعت بر فروش 
بیمه نامه های 
اجباری نیز می توان 
این موضوع را 
دریافت
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در دهه های اخیر، با پیشرفت فناوری، معاملات الگوریتمی یکی از ابزارهای 
بسیار قدرتمندی بوده اند که به بازارهای سرمایه وارد شده اند و تغییراتی 
اساســی در نحوه انجام معاملات و تصمیم گیری های ســرمایه گذاران به 
 وجود آورده اند. معاملات الگوریتمی انواع مختلفی دارند، برخی براساس 
الگوریتم هــای محاســباتی پیچیــده ای عمــل می کننــد که به داشــتن ســرعت و دقــت بالا 
معروف اند و توانایی تجزیه و تحلیــل دقیق داده های بــازار را دارند و برخــی از آنها به کاهش 
استرس و هیجان ســرمایه گذاری و مدیریت ریســک و اجرای معاملات می پردازند. این در 
حالی است که این نوع از معاملات با گذشــت زمان و همانند سایر فناوری ها به تدریج بالغ 
شده اند و اکنون تصمیم های ســریع و منطقی را براساس اســتراتژی های معامله گران اجرا 
می کنند. این فناوری نه تنها به سرمایه گذاران امکان بهره مندی از فرصت های بازار را می دهد، 

بلکه کاهش هزینه ها و افزایش بهره وری را برای سرمایه گذار به ارمغان می آورد.
یکــی از ویژگی های بــارز معامــلات الگوریتمی، ســرعت بــالا در انجــام معاملات اســت. در 
دنیای پر رقابت بازار سرمایه، امکان انجام معاملات در زمان بسیار کوتاه، به سرمایه گذاران 
این قابلیت را می دهد که به ســرعت به تغییرات بازار واکنش نشــان دهند و از فرصت های 
سرمایه گذاری بهره مند شوند که البته در حال حاضر با توجه به محدودیت اعمال شده در 
دستورالعمل معاملات الگوریتمی از سوی نهاد ناظر امکان استفاده از این الگوریتم ها در بازار 
سرمایه ایران میسر نیست. اما یکی دیگر از خصوصیات و ویژگی های معاملات الگوریتمی 
حذف احساســات و عواطف انســانی اســت؛ همان طــور که یکــی از بزر گ ترین مشــکلات 

معامله گران همواره کنترل این نوع از احساسات بوده است.
الگوریتم هــا از اســتراتژی های مختلف بــرای معامله اســتفاده می کنند و این اســتراتژی ها 
شامل موارد متعددی می شود، ازجمله: معاملات با تحلیل تکنیکال و بنیادی، تحلیل های 
ریاضی و منطقی، رویدادهای اقتصادی و مدل های پیش بینی قیمت سهم یا بازار یا برخی 
خودکارسازی های ساده مثل سفارش گذاری در قیمتی خاص. به این ترتیب سرمایه گذاران 
بــا انتخــاب اســتراتژی های مناســب، می توانند بــه بهترین شــکل ممکن ســرمایه خــود را 
مدیریت کنند. هرچند که معاملات الگوریتمی مزایا و فرصت های فراوانی دارد، اما چالش ها 
و ریســک هایی نیز به همراه دارد و در این میان حساسیت بالا به نوســانات بازار، خطاهای 
تکنیکی و عدم کنترل مستقیم انسانی روی برخی از الگوریتم ها، نیاز به بررسی دقیق تری 

دارد.
اما در ابتدای ورود ایــن نوع از معاملات به ایــران، فعالان بازار مالی اســتقبال چندانی از آن 
نکردند و حتی در روزهای منفی بازار معاملات الگوریتمی متهم ردیف اول شــناخته شــد، 
حال اینکه آمارها به وضوح نشان می دهد که در حال حاضر نقش معاملات الگوریتمی در 
بازار ســرمایه حدود 1.35درصد از کل ارزش معاملات اســت و این مهم حاکی از تبرئه این 

معاملات از اتهامات وارده است.
ضمن اینکه باید به این نکته توجه کرد که الگوریتم های معاملاتی در بازار سرمایه ایران، امکان 
انجام یک ســفارش در هر ثانیه را دارند، بنابراین در مقایســه با کاربران عادی که می توانند 
در هر ثانیه سه سفارش ثبت کنند، محدودیت  دارند. همچنین این معاملات فقط حدود 
2درصد از حجم کل معاملات آنلاین را به خود اختصاص داده اند و بنابراین نمی توانند روند 
کلی بورس را تغییر دهند یا خللی در آن ایجاد کنند. البته با گذشت زمان قطعاً کارایی این 
ابزار بر تمام سرمایه گذاران روشن خواهد شد و رفته رفته به جایگاه اصلی خود دست پیدا 

خواهد کرد.
یکــی از مزیت هــای بــارز معامــلات الگوریتمــی، صرفه جویــی در زمــان و توانایــی در اتخاذ 
تصمیم هایی بدون هیجان اســت؛ این الگوریتم ها به طور مداوم و در زمان واقعی با تحلیل 

دقیــق داده ها، ســفارش های معاملاتــی را ایجــاد و اجرا 
می کننــد. از ایــن رو، امــکان بهره منــدی از فرصت های 
ســریع، یکی از ویژگی های جذاب معاملات الگوریتمی 
است. با وجود چالش ها، معاملات الگوریتمی در حال 
توسعه و پیشرفت است و استفاده از هوش مصنوعی، 
یادگیری ماشــین و فناوری بلاکچین، آینده معاملات را 
به شــکلی پیشــرفته تر ترســیم می کند و در کنار آن، در 
بازارهای مالــی، ما مدیــران عالی رتبــه و ســرمایه گذاران 
هوشمندی را داریم که با استفاده از معاملات الگوریتمی 

به دنبال تجربه های نوین در بازار سرمایه هستند.
مطالعــات تطبیقی ســایر کشــورها نیز مهــر تأییدی بر 
این موضوع اســت. برای مثال در ایالات متحده ســهم 
ناچیــزی از درآمــد شــرکت های کارگــزاری برتــر از محل 
کارمــزد معامــلات اســت و منابــع درآمــدی متعــددی 
ازجمله معاملات الگوریتمی وجود دارد. حتی در کشور 
ترکیه که از لحاظ اقتصادی قرابت بیشتری با ایران دارد، 
به اســتناد گزارش کانون بــازار ســرمایه ترکیه، در ســال 
2021 بیش از 45درصد از معاملات بازار را ماشــین ها و 

معاملات الگوریتمی انجام داده اند.
معاملات الگوریتمی یــک ابزار قدرتمند و در دســترس 
ســرمایه گذاران جهانــی اســت و نه  تنهــا ایــن فنــاوری 
باعــث افزایــش کارایــی و بهــره وری می شــود، بلکــه از 
طریق افزایــش نقدشــوندگی و حجم معامــلات نظم و 
شفافیت را به بازارهای سرمایه تزریق می کند. معاملات 
الگوریتمی به ســرعت در حــال تبدیل شــدن به عاملی 
اساســی در تحول بازار ســرمایه اند و به ســرمایه گذاران 
امکانات بیشتری برای دستیابی به موفقیت می دهند. 
به طور کلی معاملات الگوریتمی موجب کاهش هزینه 
معاملات و ارتقای کارایی عملیاتی بازار سرمایه، افزایش 
نقدشــوندگی بــازار، رشــد ابزارهــای فناورانــه و ایجــاد 
نــوآوری در بــازار و در پــی آن افزایش حجــم معاملات و 

تحلیل پذیری بیشتر بازار خواهد شد.
درنهایت، معاملات الگوریتمی در بازار سرمایه ایران، به 
دلیل امکانات فنی و هوش مصنوعی، تاکنون به عنوان 
یــک ابــزار پیشــرفته در شــرکت های تأمیــن ســرمایه، 
کارگزاری ها، سبدگردان ها و صندوق های سرمایه گذاری 
اســتفاده شــده اند و نتایــج رضایت بخشــی نیــز بــه بار 
آورده اند. با توجه به پیشرفت ها در این زمینه و افزایش 
آگاهــی از مزایــای معامــلات الگوریتمــی، امیدواریم در 
آینده نقش این نوع معاملات در بازارهای مالی ایران به 
حد چشمگیری افزایش یابد و برای سرمایه گذاران خرد 

نیز تجربه جذابی فراهم شود 

 تبرئه متهم ردیف اول 
روزهای منفی بورس

حجت اله 
فرهنگیان
مدیرعامل 

شرکت رایان 
هم افزا
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شماره هفتاد وهفتم

امروزه سازمان های پولی و بانکی نقش 
مهمــی در چرخــه زندگــی مــردم و 
همچنین زیرســاخت اقتصــادی ایفا 
می کنند، بنابراین ارائه خدمات بر پایه 
بانکداری بــاز و نیز بر مبنــای کانال های مختلف می تواند 
تجارب کاربری متفاوتی را برای مردم ایجاد کند. از سوی دیگر 
سرمایه گذاری بانک ها در امور زیرساختی کشور، ازجمله 
توسعه مسکن و کارخانجات، مدرن سازی شهری و ارائه 
تسهیلات مختلف بر مبنای نیاز جامعه، می تواند موجبات 
رشد همه جانبه را فراهم کند و نقش پررنگ این نهاد ها را 
به عنــوان بازوهــای عملیاتی اقتصاد کشــور نمایــان کند. 
بی شــک بانک هــا و نهادهــای مالــی بــه پشــتوانه 
زیرساخت های نرم افزاری و سخت افزاری که شرکت های 
فنــاوری اطلاعــات ارائه می کننــد خدمات خود را توســعه 
می دهنــد. این همــکاری همچــون تاروپــودی درهم تنیده 
شرکت ها و بانک ها را به یکدیگر وابسته کرده است. در این 
راستا سرویس دهندگان مختلف، ازجمله ارائه دهندگان 
ســرویس های هســته، ســرویس های احــراز هویــت، 
مدرن ســازی کســب وکار، ارائه دهنــدگان کانال هــا، و 
واردکننــدگان و تولیدکننــدگان ســخت افزارهای بانکــی 

بازیگران این عرصه اند.
در این زمینه انواع خدمات به سرعت در حال پیشرفت 
و توسعه است و بانک ها، یعنی پیشروان صنعت مالی و 
پرداخت، همواره در تلاش اند تا ضمن رقابت با یکدیگر 
ســرویس های متنوعی ارائه کنند. در روند شتاب پذیری 
این امر همواره برخی چالش ها مطرح است که در ادامه 

به بیان صرفاً چند مورد اکتفا می کنم.

  ۱. عدم تخصیص ارز، قوانین گمرکی و مالیاتی

یکی از مشــکلات واردکننــدگان تجهیــزات نوین بانکی 
همواره عدم تخصیص ارز مناسب و در زمان بندی بهینه 
بوده اســت. پیرو ایــن دغدغه، این شــرکت با حضــور در 
نمایشــگاه های بین المللی ســعی در بررســی موضوع و 
مذاکره با تولیدکنندگان تجهیزات مدرن به منظور ورود 
تکنولوژی به کشور داشته است. از این رو انتظار می رود 
با توجه بــه تحریم های شــدید بین المللــی و هزینه های 
چندبرابر واردکنندگان، ســازمان های مســئول همراهی 
بیشتری داشته باشند و در زمینه تخصیص ارز، تعدیل 
قوانیــن گمرکی و سرعت بخشــی به فرایندهــا به منظور 
ترخیص کالاها همکاری کنند. از سوی دیگر انتظار می رود 
شــرکت هایی که موجبات ورود فناوری نوین به کشور در 
راســتای ارائه خدمات مدرن به اقشار مختلف جامعه را 
فراهم می آورند از مشــوق های مالیاتی متناسبی در این 

حوزه برخوردار شوند.

  ۲. مهاجرت نیروهای انسانی کارآزموده

یکی از معیارهای پررنگ در زمینه توسعه سرویس های 

مدرن بانکی، بهره گیری از دانش و مهارت نیروهای انســانی متخصص و کارآزموده اســت. 
امروزه شرایط اجتماعی، میزان رشد تورم، عدم تناسب میان انتظارات نیروی انسانی و میزان 
دستمزد، فشار مالیات بر حقوق ها در شرکت ها و همچنین تغییرات نسل زد، ازجمله عوامل 
مهاجرت چشمگیر و پرسرعت متخصصان است. از این رو چالش انتقال تجربه به نسل 
جدید، عدم امکان بهره گیری از تخصص های به روز و کارآمد و همچنین تغییرات زودهنگام 
در محل اشتغال، بیش از پیش شرکت ها را دچار مشکل کرده است. به نظر می رسد ضروری 
اســت که به منظور ایجاد رضایت میان جامعه نخبه و متخصص کشور، تصمیم سازان در 
سطوح حاکمیتی با بهره گیری از مشاوره صاحبان شرکت ها سلسله  ای از اقدامات همگون را 

اجرایی کنند تا از بروز زیان های بیشتر در این حوزه جلوگیری به عمل آید.

  ۳. سیاه و سفید تصویب قوانین

در سالیان دور و نزدیک بحث توسعه ابزارها و سرویس های مختلف بانکی بی شک یکی از 
مهم ترین چالش های همگام سازی قوانین نهادهای نظارتی و حاکمیتی بوده است. باید به این 
نکته توجه داشت که در سال های گذشته تصویب بسیاری از قوانین نظارتی از سرعت بسیار 
مطلوب تری برخوردار بوده، اما با توجه به لزوم سرعت بالای توسعه و همچنین ورود فناوری به 

کشور هنوز با نقطه بهینه در این حوزه فاصله بسیاری قابل رؤیت است.
شــاید بتوان نزدیک تر شــدن نهادهای نظارتــی و حاکمیتــی به شــرکت های تولید کننده 
دانش و مشــورت کردن بــا آنــان و بالا رفتن ســطح دانــش در حوزه هــای زیرســاختی نزد 
رگولاتورها را برخی از نشانه های پیشرفت عملی در این حوزه در نظر گرفت. شفاف سازی 
قوانیــن و همچنیــن پیشــی  گرفتــن از نیازهــای نهادهــای پولــی و بانکــی در راســتای 
قانونمندسازی می تواند برگ برنده قانون گذاران این حوزه باشد و کمک شایانی به فعالان 

توسعه نظام بانکی کند.

  ۴. عدم ارائه سرویس های مدرن و تسهیلگر 

به نظر آنچه امــروزه »ابزارهای ســرویس مدرن در نظــام بانکی« می نامیم، فاصلــه زیادی با 
ابزارهای مشابه در دنیا دارد، به ویژه ابزارهای حوزه اعتبارسنجی و ارائه تسهیلات که با وجود 
توسعه بیش از پیش خود هنوز در میان اقشار خرد و کلان جامعه جایگاه درخوری پیدا نکرده 
است. وجود مراحل بسیار پیچیده حضوری یا آنلاین، آن هم برای دریافت مبالغ کم و همچنین 
میزان سود بالای دریافتی و کارمزد و اخذ ضمانت های متعدد هنگام ارائه تسهیلات همچنان 
مانع از رفع نیاز مراجعه کنندگان اســت؛ خواه این مراجعه کننــدگان افراد حقیقی در بحث 
تسهیلات خرد باشند، خواه افراد حقوقی در بحث توسعه کسب وکار. در هر صورت فقدان 
قوانین محکم حمایتی چه در حوزه تسهیلات دهنده و چه در جانب تسهیلات گیرنده رشد 
خدماتی از این دست را بسیار کند کرده است. در حالی که تحقق توسعه در این حوزه نیازمند 
اعتبارات و قوانین حمایتی سهل الوصول و شناخت دقیق نیازهای افراد حقیقی و کسب وکارها 

در جهت اعتباردهی خواهد بود.

  ۵. عدم همکاری بهینه شرکت ها و بانک ها

امروزه نظام تک محور فروش ســرویس، تجهیزات و خدمات دیگر پاســخگوی نیاز بانک ها 
و ســایر نهادهای پولی نخواهد بــود، زیــرا در حال حاضــر در دنیا رویکرد پیشــروان صنعت 
مدرن ســازی ابزارها و ســرویس های بانکی اشتراک بیشــتر ظرفیت ها و منابع و نیز تکیه بر 
دانش های توسعه محور مشترک است. از این رو مطلوب است مجموعه های بانکی نقش 
خود را در جایگاه کارفرما و شرکت ها نقش خود را جایگاه رقیب تغییر دهند و به ساختار جدید 

مشترک المنافعی بپیوندند که هم آفرینی شرکای تجاری را در پی خواهد داشت.
آنچه امروزه نیــاز صنعت و حوزه بانکی کشــور اســت همکاری میــان شــرکت ها، بانک ها و 
قانون گذاران در راستای توسعه محصولات سخت افزاری و نرم افزاری و همچنین ارائه خدمات 
بهینه، کاربردی و تسهیل کننده است، بنابراین همکاری همه جانبه این سه ضلع وضعیت 

مطلوبی در هم افزایی بیش از پیش خلق خواهد کرد 

پنج چالش  مهم صنعت بانکی کشور

مهرداد 
حیدرپور 

مدیرعامل 
شرکت بازرگانی 

مبنا کارت آریا



سـومـیـن رویــداد بـلـاكــچـیـن
رمـزارز و دارایـی دیـجیتــال ایـران

كـــتـابـخـانـه مـلــی۱۹ و ۲۰ دی مــــاه
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ماهنامه اختصاصی مدیران
فناور ی های مالی ایران

رونمایی ویپاد از طرح »تسهیلات 
برآیند« 

ترابانــک پاســارگاد از شــیوه  1
جدیــد تســهیلات دهی کاملاً  آذر

آنلاین و بــدون ضامن و وثیقه 
تا سقف ۳۰ میلیون تومان به نام »تسهیلات 
برآیند« رونمایــی کرد. در این شــیوه جدید، 
کاربــران در فراینــدی کاملاً آنلاین، براســاس 
)باشــگاه  وی کلاب  در  امتیــاز  یافــت  در
مشــتریان ویپــاد( می تواننــد وام ۳۰ میلیون 

تومانی دریافت کنند. 
»تســهیلات برآیند« بــر مبنــای امتیازهایی 
کــه مشــتریان بــا موجــودی روزانــه حســاب 
خود کســب کرده اند، اعطا می شــود و شیوه 
بازپس دهــی وام در دو بــازه زمانــی شــش و 
دوازده ماهه قابل انتخاب اســت. مشتریان 
به  ازای هر ۱۰۰ هزار تومان موجودی حساب 
در هر روز، یــک امتیــاز در وی کلاب دریافت 
می کنند و می تواننــد امتیازهای خود را برای 
دریافــت تســهیلات جمــع آوری کننــد و هر 
فرد می توانــد درلحظه از تعــداد امتیازهایی 

که گرفته مطلع شود.

همکاری اوزون کارت و ازکی وام 
اوزون کارت و ازکــی وام، دو بازیگــر صنعــت 
مالی و اعتباری در کشور، قرارداد همکاری 
امضا کردند. با این قرارداد همکاری، امکان 
پذیرش ارائه دهندگان خدمات اعتباری در 
بستر اوزون کارت فراهم شــد. اوزون کارت، 
یکــی از زیرمجموعه هــای گــروه صنعتــی 
گلرنگ اســت که هزاران نقطه خریــد را در 

سرتاسر کشور در اختیار دارد. اوزون کارت 
ســعی دارد تجربــه خریــد کاربــران را در 
قالــب یــک Payfac یا تســهیلگر پرداخت 
)Payment Facilitator( در اســتاندارد 
جهانــی متحــول کنــد. از همیــن رو تــلاش 
می کنــد تمــام ظرفیت هــای مالــی کاربــران 
)اعتبــار، تســهیلات مالی، موجــودی کیف 
پول های متفــاوت، بن کارت هــای گوناگون، 
کدهــای تخفیــف، کوپن هــا( را در لحظــه 
خریــد از پذیرنــدگان مختلــف بــرای آنهــا 

تجمیع و به سادگی قابل خرج کند.

تفاهم نامه شرکت ققنوس با 
داده پردازی پارسیان

شــرکت ققنــوس بــا شــرکت  ۲
نیک اســتارتر و داده پــردازی  آذر

پارسیان در دهمین همایش 
بانکداری الکترونیک و نظام های پرداخت 
تفاهم نامــه همــکاری امضــا کــرد. ایــن 
تفاهم نامه، در راستای تأمین مالی جمعی 
طرح هــای دانش بنیــان بــا هــدف افزایــش 
تعــداد طرح هــای کرادفاندینــگ، توســعه 
فعالیت کرادفاندینگ و کمک به نظام مالی 

تأمین مالی جمعی منعقد شد.

انتشارگزارش عملکرد داتین
شــرکت نرم افــزاری داتیــس  ۴

آریــــــــن قشم )داتــیــــــــن( در  آذر
نشست خبری خود، گزارش 
عملکــرد ایــن شــرکت را ارائــه کــرد. محمد 
نژادصداقــت، مدیرعامــل داتیــن، در ایــن 
نشست ضمن بیان اینکه ویپاد در ۲۰ ماه 
معــادل 7 هــزار میلیــارد تومان تســهیلات 
خــرد پرداخــت کــرده، پیش بینــی  کــرد کــه 
درآمدهای این شــرکت در سال ۱۴۰۳ رشد 
۸۰درصــدی داشــته باشــد. طبــق گفتــه 
مدیرعامــل داتیــن، ایــن شــرکت ۲۰درصد 
ســهم بازار از تراکنش ها و شــعب بانکی را 
دارد و سالانه ۲۰ میلیارد تراکنش در داتین 
پــردازش می شــود. پــردازش تراکنش ها در 
ســال ۱۴۰۰ معادل ۱۸ میلیــارد تومان بوده 
که در سال ۱۴۰۲ رشدی ۱۱درصدی داشته 
اســت. همچنیــن داتیــن درخواســت های 
بیــش از ۱۰۰ میلیــون کارت  بانکــی فعــال را 

پشتیبانی و مدیریت کرده است.

رونمایی از وام قرض الحسنه 
بدون کارمزد

وام  از  رونمایــی  مراســم  ۵
قرض الحسنه بدون کارمزد با  آذر

حضور وزیر اقتصاد و دارایی، 
رئیس کل بانک مرکزی، دبیر شورای امنیت 
ملی و جمعی از نمایندگان مجلس شورای 

اسلامی برگزار شد. 
محمدحســین حســین زاده، مدیرعامــل 
بانــک قرض الحســنه رســالت در ایــن 

مروری بر اخبار مهم اکوسیستم فین تک و اقتصاد دیجیتال کشور در آذرماه

دستورالعمل های جدید رگولاتور 
سردرگمی اکوسیستم

صنعت فناوری های مالی در آذرماه ســال 1402 با دو خبر مهم مواجه شــد؛ یکی ابلاغ دستورالعمل بانک مرکزی برای   
نحوه فعالیــت نئوبانک ها و دیگــری، تصویب کلیات طــرح مجلس برای ســاماندهی رمزدارایی ها. ایــن دو ابلاغیه های 
رگولاتــور بــا واکنش های بســیاری از ســوی کارشــناس ها و فعــالان حــوزه بانکــداری و رمــزارز روبه رو شــد و آنهــا این دو 
دستورالعمل را تهدیدی برای توسعه اکوسیستم شان دانستند که باید منتظر ماند و دید سیاستگذار چقدر به نظرات 
کارشناســانه توجه می کند و سرنوشت این دو دســتورالعمل چه خواهد شــد؟ در دســتورالعمل نحوه ایجاد، فعالیت و نظارت بر واحد 
دیجیتال ارائه خدمات بانکی که در 17 آذرماه به بانک ها و مؤسســات اعتباری ابلاغ شد، فعالیت مســتقل نئوبانک ها ممنوع شده و 
فعالیت آنها صرفاً در شعب دیجیتال بانک ها و با دریافت مجوز از بانک مرکزی مجاز است. علاوه بر این، مجتبی توانگر، رئیس کمیته 
دانش بنیان و اقتصاد دیجیتال مجلس، در 15 آذرماه از تصویب کلیات طرح ساماندهی و توسعه رمزدارایی ها در کمیسیون اقتصادی 
مجلس خبر داد. در ادامه این مطلــب، خلاصه ای از مهم ترین اخبــار و اتفاق های صنعت فناوری های مالی در آذرماه 1402 ذکر شــده 

است.

مهسا طاعتی
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دیدبان

مراســم اظهار کــرد: »برای اینکــه یک نهاد 
قرض الحســنه بتوانــد وام بــدون کارمــزد 
بپــردازد بایــد مراکــز هزینــه شناســایی 
می شــد. منظــور از مراکــز هزینــه بانک ها، 
شــعب و سرپرســتی ها اســت؛ در ایــن 
راســتا بانــک دیجیتــال و بــدون شــعبه 
راه انــدازی، و ۸۰درصــد هزینه هــا حــذف 
شــد. برخــی هزینه هــای دیگر ماننــد تهیه 
کارت، اعتبارسنجی و… ذاتاً فعالیت اصلی 
بانــک نیســت کــه برایشــان برنامه ریــزی 
کنیــم و خدمات دهندگانی آنهــا را برعهده 

بگیریم.«

وصول 6۵6 میلیارد تومان 
درآمد برای تاپکیش

درآمدهای عملیاتی شــرکت  6
تجارت الکترونیک پارســیان  آذر

کیــش در ۹ مــاه منتهــی بــه 
شــهریورماه ۱۴۰۲ منتشــر شــد. طبــق این 
گزارش، تاپکیش در ایــن بازه زمانی معادل 
۶۵۶ میلیــارد تومــان درآمــد کســب کــرده 
اســت. بررســی وضعیــت تولیــد و فــروش 
انواع دستگاه کارت خوان در شرکت تجارت 
الکترونیک پارســیان کیش نشان می دهد 
که این شــرکت در نهُ ماهه سال مالی ۱۴۰۲ 
موفــق بــه تولیــد ۹۰ هــزار و 7۹۵ دســتگاه 
کارت خوان و فروش ۸۹ هزار و ۸۸۴ دستگاه 

کارت خوان شده است.

قانون جدید بانک مرکزی ابلاغ 
شد

زمزمه هــا دربــاره لــزوم تغییر  ۷
آخریــن قانــون پولــی و بانکی  آذر

کشــور قبــل از پنجاه ســاله 
شــدن این قانون به گوش می رســید و برای 
اولین بار در مجلس یازدهم با هدف اصلاح 
قوانیــن حــوزه بانــک مرکــزی، طــرح بانــک 
مرکزی جمهوری اســلامی ایران در دســتور 

کار قرار گرفت. 
در ایــن راســتا اخیــراً مــوارد اختلافــی در 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام بررســی 
و سرانجام متن قانون نهایی شد. براساس 
این گزارش، محمدباقر قالیباف، در نامه  ای 
به ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــور، قانون 
بانــک مرکــزی جمهــوری اســلامی ایــران را 

ابلاغ کرد .

ادغام مؤسسه اعتباری نور در 
بانک ملی

بانــک مرکــزی در راســتای  9
پیاده ســازی برنامــه اصــلاح  آذر

نظــام بانکی کشــور از انتقال 
دارایی ها، سپرده ها، تســهیلات، کارکنان و 
شعب مؤسســه اعتباری نور به بانک ملی 
منظــور،  همیــن  بــه  داد.  خبــر  ایــران 
سپرده گذاران و تمام ذی نفعان این مؤسسه 
باید از یازدهم آذرماه با مراجعه به شــعب 
سابق مؤسسه اعتباری نور )ذیل مدیریت 
بانــک ملــی( از تمــام خدمــات بانکــی لازم 
اســتفاده کننــد. در اطلاعیه بانــک مرکزی 
درباره ادغام مؤسسه اعتباری نور در بانک 
ملی آمده است: » شعب و کارکنان شاغل 
در مؤسســه اعتباری نــور همانند گذشــته 
مشــغول به فعالیت بــوده و در چهارچوب 
مصوبــات کمیتــه اصــلاح نظــام بانکــی بــه 
بانــک ملــی ایــران منتقــل می شــوند.« 
همچنیــن »ارائه خدمات بانکــی به تمامی 
و  ســپرده گذاران  از  اعــم  مشــتریان 
تســهیلات گیرندگان مؤسســه اعتبــاری 
یادشــده با مدیریــت و راهبــری بانک ملی 
ایــران در چهارچــوب ضوابــط و مقــررات 
ابلاغی و طبق روال عادی قبلی به قوت خود 
ادامــه می یابــد و مشــتریان می تواننــد 
خدمــات مزبــور را هماننــد گذشــته در 
چهارچــوب قراردادهــای ســپرده گذاری و 

تسهیلاتی دریافت کنند.«

موافقت با راه اندازی سندباکس 
وزارت بهداشت

سی و پنجمین جلسه کارگروه  ۱۱
و  آذر یکپارچــه  مدیریــت 

هماهنگی محیط های آزمون 
تنظیم گری در وزارت امور اقتصادی و دارایی 
برگــزار شــد. در جریــان ایــن جلســه، مجوز 
فعالیــت و راه انــدازی ســندباکس وزارت 
بهداشت صادر شد و تعداد سندباکس های 
بخشی به شش سندباکس رســید. در این 
جلسه، احمد تقوایی نجیب، رئیس کارگروه 
هماهنگــی محیط هــای آزمــون دربــاره ســه 
تصمیم اخیر کارگروه اظهار کرد: »تشویق و 
حمایــت از راه انــدازی محیط هــای آزمــون 
تنظیم گــری بخشــی بــا اعطــای مجوز ســه 
محیط آزمون بخشــی جدید طی شش ماه 
گذشــته، مطالبه گری از محیط هــای آزمون 
بخشی برای ارائه برنامه اقدامات یک ساله و 
تصویــب در جلســات کارگــروه و شــفافیت 
عملکرد ســندباکس های بخشــی بــا ایجاد 
درگاه یکپارچه تما و دریافت درخواســت ها 
ازجملــه اقدامــات کارگــروه بــرای توســعه 

سندباکس های بخشی است .«

حمید کردبچه؛ مدیرعامل جدید 
شرکت ناواکو

مراســم معارفــه مدیرعامل و  ۱۲
رئیــس هیئت مدیره شــرکت  آذر

ناواکو با حضور رسول لطفی، 
عضو هیئت عامل و معاون فناوری اطلاعات 
بانک مسکن در شــرکت ناواکو برگزار شد. 
در این جلسه، حمید کردبچه، مدیرعامل، 
و علیرضــا اصغریان، رئیــس هیئت مدیره، 
معرفــی شــدند و از زحمــات علــی  مــددی 

تقدیر شد.

انتشار چاپ دوم کتاب »راهبری 
تحول دیجیتال« توسط 

انتشارات راه پرداخت
انتشــارات راه پرداخت از انتشــار چــاپ دوم 
کتاب »راهبری تحول دیجیتال« با حمایت 
شركت فناوری اطلاعات و ارتباطات پاسارگاد 
آریان )فناپ( خبر داد. کتــاب راهبری تحول 
دیجیتــال نوشــته دنیــس خــو را انتشــارات 
»مارشال کاوندیش« در ســال ۲۰۲۱ منتشر 
کــرد. در ســال ۱۴۰۱ علیرضا کیان پور و نوشــا 
جعفری آن را بــه زبان فارســی ترجمه کردند 
و سپس انتشارات راه  پرداخت آن را منتشر 
کرد. اکنون این کتاب به چاپ بعدی رســیده 
و چــاپ دوم آن در آذرمــاه ۱۴۰۲ بــا حمایــت 
شركت فناوری اطلاعات و ارتباطات پاسارگاد 
آریان )فناپ( و به همت انتشارت راه پرداخت 
منتشــر شــده اســت. کتــاب راهبــری تحول 
دیجیتــال محصــول تجربه هــای عملــی و 
موفق دنیس خو در راه اندازی بانک دیجیتال 
اســت. توصیه های دنیس خو را نــه فقط در 
صنعت بانکداری که می توان در بســیاری از 
صنایع دیگری که پا در سفر تحول دیجیتال 
گذاشته اند به کار گرفت. این کتاب راهنمایی 
گام به گام برای طی کردن سفر پرچالش تحول 
دیجیتال است. در این کتاب مدلی عملی با 
نام »TaP« معرفی شده که چهارچوبی برای 
طراحی و ایجاد یک بانک دیجیتال و به  طور 

کلی برنامه سفر تحول دیجیتال است.

رونمایی از چک الکترونیک بانک 
کشاورزی

بانــک کشــاورزی از چــک  ۱۴
الکترونیــک خــود بــا عنــوان  آذر

»چابــک« رونمایــی کــرد. بــا 
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فناور ی های مالی ایران

  رگ تک؛ یکی از ارکان اصلی توسعه پایدار

بنا بر صحبت هــای محمدجعفر نعنــاکار، وکیل پایه یک 
دادگستری و فعال حقوق فناوری آنچه در باب تنظیم گری 
فعالانه باید همیشــه مورد توجه قرار گیرد، سیاست های 
کلان و روش اجرای تنظیم گری است. او در این باره می گوید: 

»در ایران به علت نبود حکمرانی سایبری به صورت عملیاتی در دو سطح طولی و عرضی 
و همچنین روش های قدیمی و مداخله جویانه تنظیم گر، شــاهد عدم ثبات و هرج ومرج 
حقوقی و قانونی در این زمینه هستیم. در واقع این طور می توان گفت که نبود سیاست های 
کلان مرتبط با حکمرانی سایبری و تمامیت خواهی دستگاه های دولتی و اقدامات فراقانونی 
آنها موجب شده توسعه زیرساخت ها آن گونه که باید انجام نشده و تنظیم گری به جای 

در گفت وگو با حمید حسن آبادی و محمدجعفر نعناکار درباره وضعیت فعلی حوزه  رگ تک 

و آینده اش در ایران بیان شد

با توسعه ای ناموزون 
مواجهیم

پس از بحران مالی سال 200۸، رگ تک در بخش خدمات مالی شکل گرفت تا سازمان ها را قادر سازد که با هجوم پیچیدگی های 
نظارتی و هزینه های مرتبط با آن کنار بیایند؛ در واقع رگ تک به عنوان راه حلی برای رویارویی با چشم انداز نظارتی که به سرعت 
در حال تحول است، ظاهر شد و مزایای بی شماری را هم برای رگولاتورها و هم برای نهادهای تحت  نظارت ارائه داد. طبق گزارشی 
از دیلویت، خدمات مالی ۳۹ درصد از بازار جهانی رگ تک را در سال 2021 تشکیل می دهند و پیش بینی می شود تا سال 20۳2 
این رقم به 4۸ درصد از این بازار نیز برسد. این اعداد و ارقام به خوبی نشان می دهند که در این عصر، صنایع مالی بیشترین نیاز را به کاربردهای 
رگ تک دارند. با این حال استفاده از فناوری برای ساده سازی فرایندهای نظارتی نه تنها در بخش خدمات مالی، بلکه در سایر بخش ها نیز با 
سرعت زیادی در حال رشد و تکامل است. یکی از مزایای مهم رگ تک، موضوع تطبیق اســت که در ایران بر خلاف سایر کشورها به آن توجه 
چندانی نشده است. به عبارتی در کشور کاربردهای رگ تک به صورتی نامتوازن توسعه یافته و از بین ابعاد پنج گانه ای که برای آن تعریف شده، 
تنها پایش تراکنش و احراز هویت است که همپای سایر کشورها توسعه یافته   است. متخصصان علت اصلی این موضوع را مداخله دولت در 
امر تنظیم گری و نبود سیاست های کلان و درست حقوقی می دانند و معتقدند سیاست های کلان دولتی به بازنگری نیاز دارند. در گفت وگویی 
با حمید حسن آبادی، مشاور ارشد حوزه نوآوری و فناوری شرکت ملی انفورماتیک و محمدجعفر نعناکار، وکیل پایه یک دادگستری و فعال 

حقوق فناوری به وضعیت فعلی رگ تک در ایران و چالش هایی که در این حوزه در کشور وجود دارد، پرداختیم.

از راست به چپ
حمید حسن آبادی
محمدجعفر نعناکار

نیلوفر نادری
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گزارش

بررسی وضعیت نوآوری و استفاده از فناوری در بیمه در گفت وگو با فعالان این صنعت

تحول دیجیتال؛ فرصت 
دیروز و راه بقای فردا

امروز به هر صنعتی که سرک می کشــیم، صحبت از دیجیتالی و هوشــمند شدن آن اســت. صنعت بیمه نیز از این 
قاعده مستثنی نیست و در تلاش است با روی آوردن به تحولات دیجیتال،  فرم های جدیدی برای ارائه خدمات بیمه ای 
پیدا کند؛  فرم هایی که با انتظارات و نیازهای جامعه فعلی و نســل زد هم خوانی و تطابق داشته باشد. با وجود این،  به 
نظر می رســد که صنعت بیمه در ایران آن طور که باید دیجیتالی نشده و در مقایسه با سایر صنایع نیز عملکرد قابل 
قبولی در این حوزه نداشته است. این در حالی است که بخش بزرگی از جامعه ایران از خدمات بیمه محروم اند و فناوری می تواند به 
فراگیر شــدن بیمه به عنــوان یکی از ابزارهــای فراگیری مالی کمک کند، دقیقاً به همین دلیل، چند ســالی اســت شــاهد شــکل گیری 
اینشورتک هایی هستیم که می کوشند بخشی از سهم بازار بیمه را به خود اختصاص دهند، اما با مقاومت بخش سنتی این صنعت 
مواجه اند؛ بخشــی که عموماً از تغییر مختصات بازار اســتقبال چندانی نمی کند و با مقاومتش برای تغییر موجب به تعویق افتادن 
دیجیتالی و هوشمند شدن کامل این صنعت می شود. سیزدهم آذرماه روز بیمه بود و به این بهانه در گفت وگو با فعالان این صنعت 
به وضعیت کنونی فناوری در صنعت بیمه کشور پرداختیم و از لزوم توسعه فناورانه این صنعت صحبت کردیم. علاوه بر این نگاهی 

کوتاه به وایت پیپر دیلویت با عنوان »توسعه فناوری در بازار بیمه اروپای مرکزی« داشتیم که در ادامه می خوانید.

عکس: نسیم اعتمادی

نیلوفر نادری
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  روند دیجیتالی شدن صنعت بیمه در جهان

به کارگیری فناوری در صنعت بیمــه مزایای زیادی دارد 
که ازجمله آنها می تــوان به شناســایی و کاهش تقلب، 
کاهــش ریســک  شــرکت های بیمــه، بهبــود تعامــل بــا 
مشــتری، ایجــاد فرصت های درآمــدی جدیــد، کاهش 
هزینه ها، بهبود تصمیم گیری با شناخت رفتار مشتری، 
مشاوره هوشمند و قیمت گذاری هوشــمند اشاره کرد. 
فروش بیمه نامه آنلاین در ایران از اواسط دهه ۱۳۹۰ آغاز 
شد، اما همه چیز به اینجا ختم نشد و کاربست فناوری 
در صنعت بیمه از این هم فراتر رفت. با وجود این، برخی 
بر ایــن باورند که صنعت بیمــه در ایران آن طــور که باید 
دیجیتال نشده و اینشــورتک ها با مشکلات مختلفی 
مواجه اند. با این حال،  نمی توان رشــد اینشــورتک ها را 

در ایران نادیده گرفت.
حفــظ حریــم خصوصــی و امنیــت داده  هــا، فراهــم 
کــردن زیرســاخت های مناســب، افزایش ریســک های 
عملیاتــی و کمبود بودجــه ازجملــه چالش هــای اصلی 
اکثر اینشورتک ها در تمام جهان محسوب می شوند. با 
نگاه به وضعیت اینشورتک ها در ایران می توان کمبود 
منابع انسانی و عدم پذیرش فناوری و نوآوری از سمت 
رگولاتــور را نیــز به ایــن فهرســت اضافــه کــرد و علاوه بر 
اینها، یکی دیگر از مشکلات اینشورتک های ایرانی به 
نحوه تعاملشان با شرکت های بیمه سنتی برمی گردد؛  
شرکت هایی که عموماً دولتی و شبه دولتی اند و در برابر 
پذیرش فنــاوری و نــوآوری مقاومت می کنند. مؤسســه 
پژوهشی دیلویت در ســال ۲۰۲۳ گزارشی تحت عنوان 
»توســعه فناوری در بازار بیمه اروپای مرکزی« منتشــر 
کرده و در آن با بررسی شرکت های بیمه در اروپای مرکزی 

به نتایج جالبی رسیده است.
بررسی طول عمر اینشورتک ها در اروپای مرکزی نشان 
می دهد که چیزی حدود 7۸درصد از آنها بالای ۱۵ سال، 
۱۴درصد از آنها بین ۳ تا ۱۰ سال و ۸درصدشان بین ۱۰ 
تا ۱۵ ســال قدمــت دارنــد. ایــن در حالی اســت که طبق 
این گزارش اگر میزان همکاری آنها با شرکت های بیمه 
سنتی را بررســی کنیم، شــاهد همکاری ۳درصدی بین 

این دو شکل ارائه بیمه خواهیم بود.
همچنین، بررســی تعــداد پروژه هــای مشــترک آنها در 
۳ ســال گذشــته نشــان می دهــد کــه تعــداد پروژه هــای 
مشترک آنها در سطح کســب  وکارهای خرد کمتر از ۱۰ 
مورد، در ســطح شــرکت های کوچک بین ۱۰ تا ۵۰ مورد 
و در ســطح شــرکت های متوســط ۵۱ تــا ۲۵۰ مــورد بوده 
اســت. میانگین دوره زمانی هر پروژه نیز به این صورت 
بوده: حدود ۴۲درصد از پروژه ها یک سال، ۱7درصد از 
آنها بالای دو ســال و ۴۱درصد بین یک تا دو سال طول 
کشــیده اند. ایــن پژوهــش نشــان می دهــد کــه پذیرش 
اینشورتک ها در اروپای مرکزی بدون چالش نبوده و آنها 

نیز با مشکلاتی مواجه  بوده اند، ازجمله: کمبود بودجه 
اختصاص داده شده به فناوری، تمایل اینشورتک ها 
به تک روی، موانع ارتباطی، تعیین کارکنان توسط 

شــرکت های بیمــه، نداشــتن دانش کافــی برای 
اســتفاده از فناوری  و محرمانه بودن داده ها که 

دست آنها را در عملیات های اجرایی  می بندد.
تمرکــز بــر ریســک ارزیابــی و قیمت گــذاری، 

شخصی ســازی محصــولات، افزایــش فــروش و 
ایجاد محصــولات نوآورانه، بهبود تجربه مشــتری، 
خودکارســازی فرایندهــای داخلــی کســب وکارها، 
رفــع یــا تعدیــل ضررهــا و تقلب   هــا، ارتقــای امنیــت 
ســایبری، ارائــه راه حل هــای مبتنی بــر ابر، اســتفاده 
از بلاکچیــن، اســتفاده از اینترنــت اشــیاء و معماری 
داده  ها برخی از اهداف ۵ ســال آینــده صنعت بیمه 
در جهان هســتند که طبق گزارش دیلویت در کانون 
توجه صنعت بیمه در اروپای مرکــزی نیز قرار دارند. 
همچنین، ۳۹درصد تمایل برای همکاری با صنعت 
بانکــی، ۳۵درصد تمایــل بــرای همکاری بــا صنعت 
خــودرو، ۲۶درصــد تمایــل بــه همــکاری بــا صنعــت 
حمل ونقل، ۲۳درصد تمایل بــه همکاری با صنعت 
دارو و ۲۳درصــد تمایل به همکاری بــا صنعت مالی 
و حسابداری در اینشورتک های اروپای مرکزی دیده 

می شود. 
نتایج این پژوهش نشان می دهد که وضعیت توسعه 
اینشــورتک ها در اروپــای مرکــزی خــوب و رو بــه جلو 
اســت و در آینده شــاهد شــکوفایی آن خواهیم بود، 
در حالی که در ایران برخی از فعالان صنعت بیمه بر 
این باورند که این صنعت یکی از محافظه کارترین و 
سنتی ترین صنایع کشور است و برای پذیرش نوآوری 
و فناوری مقاومت می کند. در ادامه گفت وگوی عصر 
تراکنش را با ۳ فعال صنعت بیمه کشور می خوانید.

  اقیانوس آبی بیمه دیجیتال در ایران

برخی بر این باورند که فناوری یک عامل برهم زننده 
بزرگ و انقلابی در صنعت بیمه کشــور بــوده، اما بنا 
بــر صحبت هــای محمــود کریمــی، مؤســس و عضو 
هیئت مدیره مرکز نوآوری پلنت، این طور نیســت. او 
در این بــاره می گوید: »با نگاهــی اجمالی به صنعت 
بیمه کشــور متوجه می شــویم که این برهم خوردگی 
به صورت محسوس رخ نداده و وقتی به ضریب نفوذ 
بیمه نگاه می کنیم، درمی یابیــم که این عدد افزایش 
چشــمگیری نداشــته اســت. با وجود ایــن، می توان 
گفت که در بخش هایی از زنجیره صفــر تا صد ارائه 
خدمــات، تغییراتــی جــدی داشــته ایم؛ تغییراتی که 
منجــر بــه شــدت گرفتــن برخــی مقاومت هــا و ترک 
خوردن برخی پیش فرض های قدیمی شده است، اما 
هنوز زود است که از انقلابی فناورانه در این صنعت 
صحبت کنیم، زیرا بازیگران بیمه ای و مشتریانشان، 
تغییرات انقلابی خاصی را در این صنعت مشاهده 
و تجربه نمی کنند. این ادعا درست است که فناوری 
می تواند بــه عاملی انقلابی در صنعــت بیمه تبدیل 
شود، اما ما هنوز حتی به نیمه راه هم نرسیده ایم و از 
ظرفیت فناوری های کنونی بهره کافــی نبرده ایم. اگر 
این موضوع را در چهارچوب انقلاب صنعتی چهارم 
و ارکان آن ببینیــم و مقایســه کنیم کــه طی این 
انقــلاب کــدام یــک از فناوری های محــوری به 
صنعت بیمه ورود پیدا کرده اند، این  قضاوت 
آســان تر می شــود. بــرای مثــال بایــد بــه ایــن 
سؤال پاســخ داد که کلان داده ها، فناوری های 
شناختی،  اینترنت اشیا و هوش مصنوعی در 

مهم ترین دلایل 
عدم همکاری 

اینشورتک ها با 
بیمه گزارها 

%61
بودجه های بسیار 
کمی که بیمه گزارها 
به پروژه های نوآورانه 
اختصاص داده  اند

%45
بیمه گرها می خواهند 
پروژه  ها را خودشان 

انجام دهند

%35
کارکنانی که شرکت های 
بیمه منصوب می کنند، 

دانش کافی برای 
استفاده از فناوری های 

بیمه را ندارند

%35
محرمانه بودن داده  ها 
که امکان پیاده سازی 
راه حل های خاص را 

محدود می کند

محمود کریمی، مؤسس و عضو 
هیئت مدیره مرکز نوآوری پلنت
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 مؤلفه های صنعت بانکی

کانسنتوس در این نقشه، وضعیت کشورها در صنعت 
بانکی را براســاس ۳ مؤلفه بررســی کــرده اســت. این ۳ 
مؤلفه از این قرارند: ۱. کشــورها به کدام یک از سه حوزه 
بانکداری باز، مالی باز و داده باز وارد شده اند؟ ۲. قوانین 
و سیاســت گذاری در این کشــورها به چه شکل است؟ 
و ۳. آیا اکوسیســتم در ایــن حوزه ها توســعه یافته یا در 
حال توسعه است؟ با توجه به این نقشه می توان گفت 
اتحادیه اروپا از بانکداری باز عبور کرده و در مسیر مالی 
باز، بیمه گری باز و ســرمایه گذاری باز قرار دارد. ۶ کشور 
عمان، امــارات، بحرین، قطر، عربســتان و مصر از حوزه 
خلیج فارس نیز به حوزه بانکداری باز وارد شده اند یا در 
حال توسعه اند یا توسعه  یافته اند. منطقه EECAN که 
متشــکل از ۱۴ کشــور از شــبکه اروپای شــرقی و آسیای 
مرکزی است وضع کننده بیش از ۵۰درصد از قوانین در 
حال اجرا یا فعال است. البته این نقشه نشان می دهد 
که مفهوم داده باز همچنــان بازیگران محدودی در دنیا 
دارد. کشورهایی مانند استرالیا، نیوزیلند و کلمبیا جزء 
اولیــن بازیگرانی انــد که وارد ایــن حوزه شــده اند. مایک 
وودز، مدیرعامــل و یکــی از بنیان گــذاران کانســنتوس، 
پیش بینــی می کنــد که تعــداد کشــورهای فعــال در این 
نقشه افزایش یابد و اجرای بانکداری باز در سال ۲۰۲۴ 

تشدید شود.

 PSD2 چه درس هایی به ما می دهد؟

فرشاد صفری، معاون کسب و کار شرکت فرابوم، با اشاره 
به نقشــه توســعه بانکداری باز و امور مالی بــاز توضیح 

زهرا  قربانی

می دهد که حدود یک ســوم از کشــورهای دنیا در حال  بســط دادن اقداماتی در این 
زمینه اند و ایــن اتفاق نقطه عطفی در مســیر توســعه بانکداری باز، دنیــای مالی در 
حال دیجیتال شدن و اتصال متکثر در قالب نوآوری است. او می گوید: »بانکداری 
باز به نیرویی انکارنشدنی تبدیل شده که صنعت مالی دنیا را تغییر می دهد و یکی 
از محرک های کلیدی برای گشــایش و ایجاد ارزش قابل  توجه در اکوسیســتم مالی 

است.«
به گفته صفری، بانکداری باز به اهداف مختلف سیاست گذاری کمک می کند و برای 
شهروندان و مشاغل امکان دسترسی گسترده تر به محصولات و خدمات نوآورانه 
را فراهم مــی آورد: »قانون گذاران و بانک هــای مرکزی، بانکداری بــاز را یکی از عوامل 
اصلی و مؤثر در تشویق به رقابت در بخش مالی و تحریک اکوسیستم های فین تک 
ملی می دانند. ۶۴درصد کشــورهای مذکور قوانینی شــفاف و الزام گــر در این زمینه 
دارند، ۲۶درصد از حمایت قوی تنظیم گر برخوردارند و ۱۰درصد باقی مانده با تبعیت 
از نیازهای بازار یا به صورت دوگانه )همکاری تنظیم گر با بازار، اما بدون الزام( در حال  
توسعه در حوزه بانکداری باز هستند. رویکرد ترکیبی، به ویژه در سراسر آسیا، کم کم 
محبوبیت زیادی کســب کرده اســت. با این حال، تجزیه وتحلیل نشان می دهد که 
»یک فرمول برای همه« وجود ندارد. در هر حوزه قضایی رویکرد نهادها برای اجرا و 
برآوردن نیازهای محلی متفاوت است. همچنین بلوغ کشورها در پذیرش بانکداری 

باز می تواند سطح متفاوت داشته باشد.«
طبــق صحبت هــای معــاون کســب و کار شــرکت فرابــوم، PSD2 یــا دســتورالعمل 
بازنگری شــده خدمات پرداخت، دســتورالعمل اتحادیه اروپاســت کــه در ۱۳ ژانویه 
۲۰۱۸ به اجرا درآمد. این دستورالعمل برای تقویت رقابت، حمایت از مصرف کننده 
و امنیــت در صنعت خدمــات پرداخت طراحی شــده اســت. PSD2 در موضوعات 
مختلــف جنبه هــای کلیــدی تأمل برانگیــزی دارد؛ ازجملــه: دسترســی بــه  حســاب 
)XS2A(، احراز هویت قوی مشتری  )SCA(، ممنوعیت کارمزد اضافه برای کارت های 
مصرف کننده، اقدامات امنیتی افزایش یافته، شــفافیت و حمایت از مصرف کننده 

.PSD2
صفری معتقد اســت که یکی از آثار مهــم PSD2، ترویــج بانکداری باز اســت که به 

نگاهی به جدیدترین نقشه بانکداری باز، مالی باز و داده باز جهان در گفت وگو با 6 فعال این حوزه

حرکت به  سوی 
جهانی با اقتصاد باز 
کانسنتوس )Konsentus( به تازگی نقشه ای از آخرین وضعیت پیشرفت جهان به سمت بانکداری باز، مالی باز و داده باز را 
منتشر کرده است؛ نقشه ای که نشان می دهد در یک سال گذشته 6۸ کشور معادل ۳5درصد از کل جهان، ازجمله عربستان، 
قطر، بحرین و ترکیه، در حال توسعه و انجام اقداماتی در این ســه حوزه بوده اند، اما ایران در این نقشه جایی ندارد و در میان 
کشورهای خاکستری قرار گرفته است. بانک مرکزی 1۳ آذرماه 1402 دستورالعمل نحوه تأسیس و فعالیت نئوبانک ها را به شبکه 
بانکی ابلاغ کرد. این دستورالعمل با استانداردهای بین المللی در تناقض است و رویکرد فعلی بانک مرکزی در قانون گذاری، خبر از خاکستری  
ماندن ایران می دهد. تعداد زیادی از فعالان صنعت بانکداری در جهان تحلیل های مختلفی روی این نقشه ارائه داده اند. به همین بهانه با الینا 
ملکان، معاون توسعه کسب وکار شرکت فینوتک؛ مصطفی طهماسبی، مدیرعامل شرکت سنباد؛ فرشاد صفری، معاون کسب و کار شرکت 
فرابوم؛ پویا پوراعظم، متخصص و مشاور فناوری های مالی؛ مجید کیوان، مشاور بانکداری باز و سعید قدوسی  نژاد، عضو هیئت مدیره انجمن 

فین تک گفت و گویی داشتیم و از آنها خواستیم که این نقشه جهانی را تحلیل کنند.
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 تبدیل تهدید به فرصت

سعید قدوسی نژاد، عضو هیئت مدیره انجمن فین تک، 
با اشــاره بــه جایــگاه ایــران در این نقشــه می گویــد ایران 
جزء کشــورهای خاکســتری اســت که هیچ اقدامی برای 
ورود بــه ایــن حوزه ها انجــام نداده اســت: »در ایــران، در 
ارتباط با ورود به این ســه حوزه، بانک مرکزی و نهادهای 
مشــاور آن عمدتاً به دنبال کنترل ریسک اند و نه ایجاد 
فرصت. ایــن نگاه بســته مانع ایجــاد فرصت بــرای حل 
برخی از مشکلات می شود. موضوعی که به ظاهر تهدید 
اســت، ولی درعمل ممکن اســت فرصت باشد. همین 
تهدیدآمیــز دیــدن موضــوع اســت کــه باعث می شــود 
رگولاتور اصرار چندانی بر قانون گذاری نداشــته باشــد. 
رگولاتور در ایران معمولاً زمانــی قانون گذاری می کند که 
بخواهد موضوعی را کنترل کند و نگذارد شرایط وخیم تر 
شــود. بنابراین ســعی بر اینکه زندگی عمــوم مردم بهتر 
شــود یا کســب و کارهای جدید شــکل بگیرند در سبک 

قانون  گذاری ایران کمتر دیده شده است.«
قدوســی نژاد معتقد اســت قانون گذاری شمشیر دولبه 
اســت و نداشــتن قانــون از قانــون بــد بهتــر اســت: »در 
مباحــث فین تکی نیز نبــود قانــون بهتــر از قانون گذاری 
با دیدی بســته اســت، زیرا در ایــن مواقع منافــع مردم و 
کسب وکار دیده نمی شود و بیشتر مدیریت ریسک در 

اولویت قرار می گیرد.«
او با تشــریح اینکه عدم تعیین قانون مناســب در حوزه 
بانکداری باز منجر بــه محدود ماندن به ســرویس های 
B2B می شــود، توضیــح می دهــد کــه اگــر از ابــزار 
قانون گــذاری درســت اســتفاده شــود، وضعیــت رفــاه 
شــهروندی بهبــود می یابد و زمینه رشــد کســب و کارها 
فراهم می شود، اما اگر بنا باشد که این اتفاق به درستی 
رقم نخــورد، نبودن قانــون بهتــر از بودن آن اســت: »در 
ایران اگر قانون خوبی تعیین نشــود این حوزه هیچ وقت 
رشد نمی  کند و محدود به سرویس های B2B می ماند و 
عموم مردم اثری از بانکداری باز در زندگی شان نخواهند 

دید.«

به گفته قدوســی نژاد، بســیاری از کشــورهای دنیا پا به این ســه عرصه گذاشته اند و 
مشــغول فعالیت در این حوزه ها هســتند و ایــن موضوع باید بــرای رگولاتــوری ایران 
نگران کننده باشــد، اما از طرفی می توان امیــدوار بود که بتوان از میان این کشــورها و 
روش کارشان، یک نمونه خوب خارجی پیدا کرد و از آن الهام گرفت یا الگوبرداری کرد 

و با فاصله ای چندساله پشت سر آنها حرکت کرد.

 بانکداری باز و مالی باز؛ شروع به کارگیری مفهوم داده باز

طبق صحبت های مصطفی طهماســبی، مدیرعامل شرکت ســنباد، ایده داده باز با 
این هدف ترسیم شده که امکان دسترســی عموم مردم به مجموعه  داده ها، با هدف 
استفاده آزاد و بازنشر اطلاعات، بدون محدودیت های حق تکثیر، ثبت اختراع و سایر 
مکانیزم های کنترل را فراهم کند، اما درباره بانکداری آزاد یا بانکداری باز، باید به این 
موضوع اشاره کرد که آینده بانکداری در اقلیمی فرای بانک های سنتی کنونی شکل 
خواهد گرفت: »بر مبنای این تئوری امکان همکاری میان صنعت بانکداری و خدمات 
پرداخت سایر مجموعه ها، اعم از اپلیکیشن ها، شرکت ها و مؤسسه های غیربانکی 
یا شخص ثالث، وابسته به بهره گیری از لایسنس های بانکی است. بانکداری باز برای 
آسان تر کردن کار مشــتریان، به ســایر ارائه دهندگان خدمات مالی اجازه می دهد به 
تراکنش های بانکی و ســایر داده های بانک ها و مؤسســه های مالی دسترسی داشته 
باشند که این خود نیز مبتنی بر مفهوم داده باز است. باید توجه داشت که متأسفانه 
این مورد )امکان ارائه اطلاعات مشــتری توسط بانک ها به دیگر شــرکت ها( هنوز در 
کشورمان اجرایی نشده، زیرا بانک ها خود را متولی و صاحب داده می دانند و از ارائه 
آن به دیگر مجموعه ها سرباز می زنند. این در حالی است که طبق تعاریف معمول، 
مشــتری صاحب داده اســت، اما اگر بخواهیم مفهوم بانکداری باز را با نگاهی فرای 
روزمره های کنونی بانکــداری واکاوی کنیم، نمی تــوان این نوع بانکــداری را محدود به 
 اشــتراک گذاری داده های بانکی برای توسعه ســرویس های بانکی دانست و می توان 
مراحل پیشــرفته تری نیز بــرای آن متصــور بــود و آن Open Finance اســت. در این 
صورت با توجه  به خدمات مالی باز، مؤسسه های مالی و به صورت کلی هر مجموعه و 
سازمانی که خدمتی مالی، ازجمله وام مسکن، طرح های مدیریت سرمایه و پس انداز 

و غیره، در اختیار کاربران خود قرار می دهد، می تواند از منافع آن بهره مند شود.«
او با اشــاره به اینکــه بانکداری بــاز و مالی بــاز کم کــم دارد از مفهوم داده باز اســتفاده 
می کند، می گویــد: »اگر بتــوان ادعا کرد کــه بانکداری بــاز پایانی بر بانکداری ســنتی 
شعبه محور است، نمی توان بانکداری باز، و در ادامه آن خدمات مالی باز، را حد نهایی 
انقلاب بانکداری نوین دانست و شاید بهتر این اســت که هر دو را شروع به کارگیری 

مفهوم داده باز در نظام بانکداری دانست.«
مدیرعامل شرکت سنباد با اشاره به برهم زدن رقابت سالم در بازار با حضور رگولاتور 

الینا ملکان
پویا پوراعظم

مجید کیوان
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می گوید که نوع نگاه رگولاتور در بسیاری از مواقع مشخص کننده دورنمای یک ساختار 
خواهد بود: »رویکرد رگولاتور می تواند موجب رشد یا انحطاط ساختار شود. ضمن 
اینکه حضور رگولاتور در بسیاری از بازارها، با توجه  به جذابیت آن بازار، معمولاً رقابت 

سالم در بازار را دچار چالش می کند.«

 رویکرد مشتری محوری اشتراک گذاری داده ها

مجید کیوان، مشاور بانکداری باز، معتقد است با اینکه همه سازمان ها و شرکت ها در 
حوزه های کاری مختلف، همواره علاقه مندند که به داده های رقبا و داده های پیرامونی 
مرتبط با کســب وکار خود دسترسی داشته باشــند، هیچ علاقه ای به اشتراک گذاری 
داده های خود ندارند: »دیربازی است که تصمیم گیری مبتنی بر داده دیگر موضوع 
جدیدی نیست. تمام شرکت ها و سازمان ها براســاس توانمندی و بلوغ داده محوری 
خود تلاش کرده اند با جمع آوری و تحلیل داده ها، شرایط لازم برای ارتقای خدمات را با 
اهداف درون سازمانی و برون سازمانی برآورده کنند. آنچه همواره برای تمام سازمان ها 
و شــرکت ها جذابیــت زیــادی دارد، دسترســی بــه داده هــای بیــرون از مجموعه خود 
است تا بتوانند مرحله غنی سازی داده )Data Enrichment(  را به تحلیل های خود 
اضافه کنند، اما نکته مهم این اســت کــه داده های جذاب لزومــاً داده های موجود در 
فضای عمومی نیستند و دسترســی به آنها با چالش های قانون گذاری و محرمانگی 
کسب وکاری همراه است و سؤال اصلی اینجاست که اگر با نگاهی متمدنانه، مشابه 
آنچــه در دنیا حاکــم اســت، بپذیریــم مالکیت داده با مشــتری اســت و شــرکت ها و 
ســازمان ها در انواع صنعت ها، صرفاً نگهدارنده داده اند، چه راهکاری وجود دارد که 
 اشتراک گذاری داده در مسیری امن و صحیح محقق شود؟« طبق توضیحات کیوان، 
اقدام روبه جلویی که در اتحادیه اروپا و در حوزه خدمات بانکی مطرح شــد، تصویب 
چهارچوب PSD2 در سال ۲۰۱۵ در پارلمان اتحادیه اروپا بود که بانک ها را ملزم می کرد 
داده های مشتریان بانکی را در محیطی امن و به شرط اجازه مشتری با نهادهای ثالث 
رگوله شده به اشــتراک بگذارند: »به هر حال در این مرحله، این فشار قانون گذار بود 
 Data( که بحث اشتراک گذاری داده را در قالب یک قانون و الزام به نگهدارندگان داده
Holders( در اتحادیه اروپا تحمیل کرد. با اینکه در این مقطع از تمرین دموکراسی، 
بازی با داده در زمین بانک ها شــروع شــد، اما محدود به آن نماند. همین جاست که 
یک قانون گذار بالغ و هوشمند با نگاهی روبه جلو و تفکری پیش رونده، زمینه لازم برای 
آزادسازی سایر منابع داده و در فضاهای امن را رقم می زند. بر همین اساس مباحثی 

همچون مالی باز و داده باز در کنار بانکداری باز روندی نوین تلقی می شوند.«
در دنیا نیز یکی از اهداف مهم در رابطه با اشتراک گذاری داده، رویکرد مشتری محوری 
)Customer Centric(  بوده است. او با بیان این موضوع می گوید: »این امر در فضای 
آفلاین در تمامی حوزه ها در حال انجام است. مثلاً اگر نتایج یک آزمایش پزشکی با 

اجازه خود بیمار در اختیار پزشک یا یک مرکز درمانی یا 
حتی یک دوست قرار گیرد، درعمل، اشتراک گذاری داده 
حوزه سلامت رخ داده است. حال اگر فرایند و سازوکاری 
وجود داشــته باشــد که این اجــازه را از طیف وســیعی از 
افراد در حوزه های مختلف دریافت کند و براساس تحلیل 
آنها یــک خدمت یــا محصــول را در اختیار مالــک داده 
)مشتری( قرار دهد، آن وقت در مدار اوپن ایکس صحبت 
می کنیم. به ایــن مثال توجه کنیــد: نهاد ثالثــی با اجازه 
مشتری، داده های سلامت مشتری را دریافت می کند. 
این اطلاعــات ممکن اســت از ایــن راه  ها دریافت شــود: 
از طریق ابزارهای هوشــمند )مانند ســاعت هوشــمند(، 
درمانگاه ها، موقعیت مکانی، علاقه مندی های شخص 
در حوزه ســفر و گردش و همچنین رفتار مالی مشتری. 
ســپس آن نهــاد ثالث یک بســته پیشــنهادی ســفر به 
مشــتری ارائه می دهد؛ شــامل نوع هتل، مدت اقامت، 
نحوه ســفر )هواپیما، اتوبــوس، قطار، کشــتی( به همراه 
بیمه مسافرتی و یک وام خرد که کل هزینه ها را پوشش 
می دهد و نیز فروشــگاه ها و رســتوران هایی که محصول 
دلخواه مشتری را با تخفیف ارائه می دهند. همان طور که 
در این مثال فرضی مشخص است، محدوده اوپن ایکس 
یا اقتصاد باز دربرگیرنده منابع داده متعددی می شود و 
در کنار حوزه سلامت و گردشگری و حوزه مالی، می توان 
بــه داده هــای حــوزه انــرژی، خرده فروشــی، تجهیــزات 
اینترنت اشیا، داده های حاکمیتی و شبکه های اجتماعی 

نیز اشاره کرد.«
تعــداد کشــورهایی که به ســمت مفهــوم مالی بــاز خیز 
برداشــته اند در حــال افزایــش اســت. مفهــوم داده بــاز 
همچنــان بازیگران محــدودی در دنیا دارد، امــا آینده به 
ما می گوید که چرخه آزادسازی داده ها محدود به حوزه 
مالی نخواهد ماند. جهان نسبت به داده تفکر دموکراتی 
را در پیش گرفته و یک ایســتگاه اقتصاد بــاز یا به تعبیر 
دیگــر همه چیزبــاز )Open X( در ادامــه مســیر ترســیم 
شده است. باید منتظر ماند و دید که دنیا درعمل به چه 

سمتی پیش می رود 

گزارش

مصطفی طهماسبیسعید قدوسی نژادفرشاد صفری
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هند
اوت ۲۰۲۳ بانک مرکزی هند طرحی آزمایشی )به  نام 
پلتفرم فناوری برای اعتبار ساده( را برای ترکیب شناسه 
دیجیتال و بانکداری باز به  منظور پشتیبانی از ارائه 
اعتبار به مشتریان تدوین کرد.

ترکیه
دسامبر ۲۰۲۲ بانک مرکزی جمهوری ترکیه زیرساخت بانکداری باز 

را راه اندازی کرد.

قزاقستان
فوریه ۲۰۲۳ بانک مرکزی جمهوری قزاقستان مفهوم توسعه ای پی آی 

باز و بانکداری باز را برای سال های ۲۰۲۳ تا ۲۰۲۵ تدوین و تأیید کرد.

روسیه
اکتبر ۲۰۲۰ شرایط عمومی استاندارد ای پی آی بانکداری باز منتشر 

شد.

هنگ کنگ
فوریه ۲۰۲۳ مرجع پولی هنگ کنگ نامه ای را به مدیران عامل فرستاد و آنها را به 
استفاده از »مرکز مبادله داده های تجاری )CDI( برای دیجیتال سازی فرایندهای 

بانکداری« تشویق کرد.

ژاپن
دسامبر ۲۰۱۸ رگولیشن اجرای قانون بانکداری.

کره جنوبی 
 )PIPA( فوریه ۲۰۲۳ اصلاح قانون حفاظت از اطلاعات شخصی

اکتبر ۲۰۲۲ سرویس MyData گسترش یافت.

تایوان
ژوئیه ۲۰۲۳ کمیسیون نظارت مالی )FSC( اعلام کرد که مرحله سوم 

بانکداری باز در سال ۲۰۲۴ شروع می شود.

فیلیپین
ژوئن ۲۰۲۳ بانک مرکزی فیلیپین شروع رسمی ثبت نام برای طرح 

آزمایشی فایننس باز را اعلام کرد.

چین
از سال ۲۰۱۸ اشتراک گذاری داده ها از طریق پلتفرم های باز شروع شد. 

فوریه ۲۰۲۳ برنامه توسعه چین دیجیتال منتشر شد.

سنگاپور
نوامبر ۲۰۲۲ داده های بیمه ای روی مرکز مبادله داده های مالی سنگاپور 

)SGFinDex( قرار گرفت.

نیوزیلند
ژوئیه ۲۰۲۳ وزیر کسب وکار، نوآوری و اشتغال جلسه ای برای رایزنی درباره پیش نویس لایحه 
داده های مشتری و محصول برگزار کرد. مه Payments NZ ۲۰۲۳ برنامه حداقلی پیاده سازی 

بانکداری باز را منتشر کرد.

استرالیا
ژوئیه ۲۰۲۳ قوانین اصلاحی رقابت و مصرف کننده 

)حقوق داده ای مصرف کننده( )شماره ۱( ۲۰۲۳

مالزی
ژانویه ۲۰۲۲ بانک مرکزی مالزی نقشه راه بخش 
مالی برای سال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ را منتشر کرد.

عمان 
اکتبر ۲۰۲۳ پروژه چهارچوب ای پی آی بانکداری باز در مراحل 

پیشرفته قرار گرفت.

امارات متحده عربی
فوریه ۲۰۲۳ بانک مرکزی امارات اجرای برنامه تحول زیرساخت 

مالی )FIT( را شروع کرد.

عربستان سعودی
نوامبر ۲۰۲۲ بانک مرکزی چهارچوب بانکداری باز را منتشر کرد.

قطر
مارس ۲۰۲۳ راهبرد فناوری مالی قطر ۲۰۲۳ ارائه شد.

بحرین 
سپتامبر ۲۰۲۱ بخشنامه مرحله دوم بانکداری باز ارائه شد.

داده های دنیای بانکداری بــــــــــــــاز و فایننس باز تا نوامبر 2023

محمد رهبان
مترجم
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اوکراین
اوت ۲۰۲۳ بانک مرکزی اوکراین مفهوم بانکداری باز 
را تأیید کرد. این مفهوم حوزه های توسعه، نقشه راه و 
الزامات کلیدی عرضه بانکداری باز در اوکراین را تعریف 
می کند.

کانادا
ژوئیه ۲۰۲۳ سندی توجیهی درباره گام های بعدی پیشبرد 
بانکداری باز در کانادا به وزیر دارایی ارائه شد )براساس یک 
درخواست دسترسی به اطلاعات(. مرحله اول که قرار بود ژانویه 
۲۰۲۳ شروع شود به تأخیر افتاد.

ایالات متحده
اکتبر ۲۰۲۳ اداره حفاظت مالی مصرف کننده )CFPB( »قانون گذاری 
لازم برای حقوق داده های مالی شخصی« )قانون پیشنهادی( را برای 
دریافت نظر عموم مردم منتشر کرد.

جمهوری دومینیکن
ژوئیه ۲۰۲۲ سازمان نظارت بر بانک ها )SB( و شرکت مالی 
بین المللی )IFC( تعهدنامه ای مبنی بر طراحی و اجرای پروژه 
آزمایشی بانکداری باز امضا کردند.

مکزیک
مارس ۲۰۱۸ کنگره قانون فین تک )Ley Fintech( را تصویب کرد.

کلمبیا
ژوئیه ۲۰۲۲ فرمان فایننس باز ۱۲۹7 صادر شد )این اتفاق در پی امضای برنامه 
توسعه ملی در مه ۲۰۲۳ افتاد که اصل داده باز را الزامی کرده بود(.

پرو
مارس ۲۰۲۲ طرح شماره CR-۲۰۲۱/۱۵۸۴ به  دنبال اجرای سیاست عمومی 
بانکداری باز بود.
سپتامبر ۲۰۲۳ کمیسیون حمایت از رقابت آزاد )CLC( توصیه هایی را برای 
ترویج رقابت میان شرکت های فین تک در راستای منافع مصرف کنندگان 
مطرح کرد.

برزیل
دسامبر ۲۰۲۱ مرحله چهارم طرح بانکداری باز اجرا شد.

آفریقای جنوبی
ژوئن ۲۰۲۳ مرجع راهبرد بخش مالی )FSCA( پیش نویس گزارش 
وضعیت فایننس باز را منتشر کرد.

شیلی
ژانویه ۲۰۲۳ قانون فین تک )Ley Núm. ۲۱.۵۲۱( را تصویب کرد.

مصر
اوت ۲۰۲۳ درخواست های گروه سوم 
مشارکت کنندگان در سندباکس رگولاتوری را ارائه 
کرد. فوریه ۲۰۲۲ قانون فین تک شماره ۵ را برای 
رگولیشن و استفاده از فناوری مالی در فعالیت های 
مالی غیربانکی منتشر کرد.

بریتانیا 
آوریل ۲۰۲۳ کمیته مشترک نظارت 
رگولاتوری )JROC( توصیه هایی را برای 
مرحله بعدی بانکداری باز در بریتانیا 
منتشر کرد.

منطقه اقتصادی اروپا
ژوئن ۲۰۲۳ پیشنهادهای کمیسیون اروپا 
 )PSR( رگولیشن خدمات مالی ،PSD3 برای
و چهارچوبی برای دسترسی به داده های 
مالی )FIDA( ارائه شد.

سوئیس
از ۲۰۱۹ تا کنون ۵ طرح ای پی آی 
بخش خصوصی.

نیجریه
مارس ۲۰۲۳ بانک مرکزی نیجریه 
دستورالعمل های عملیاتی برای بانکداری 
باز نیجریه را تأیید کرد.

اسرائیل
مه ۲۰۲۳ رگولیشن قانون خدمات پرداخت 
و شروع پرداخت ۵7۸۳-۲۰۲۳

اردن
دسامبر ۲۰۲۲ رگولیشن رویه های 
عملیات های خدمات فایننس باز 
شماره ۱۲/۲۲

گرجستان 
مه ۲۰۲۳ بانک مرکزی گرجستان سندباکس فنی را راه اندازی کرد و از 
خدمات فایننس باز برای آزمایش دعوت کرد.
مه ۲۰۲۳ بانک مرکزی گرجستان رگولیشن ثبت و رگولیشن 

ارائه دهندگان خدمات پرداخت را تأیید کرد.

آذربایجان
ژوئیه ۲۰۲۳ قانون »خدمات پرداخت و 
سیستم های پرداخت« تصویب شد.

کویت
اوت ۲۰۲۳ بانک مرکزی کویت به آزمایش 
محصولی برای بانکداری باز در سندباکس 
رگولاتوری چراغ سبز نشان داد.ژوئیه ۲۰۲۲ بانک 
مرکزی کویت کارگروه بانکداری باز را ایجاد کرد.

داده های دنیای بانکداری بــــــــــــــاز و فایننس باز تا نوامبر 2023

Konsentus :منبع

گزارش

رگولاتوری محور: نشانه روشنی از قانون گذاری )OB( بانکداری بازدر حال اجرا
)منتشرشده یا در حال تدوین(
بازارمحور: بدون نظارت رگولاتور)ها(

ترکیبی: همکاری رگولاتور)ها( و بازار، اما بدون رگولیشن رسمی

)OF( فایننس باز

)OD( داده باز

در حال توسعه
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گفت وگو با یوسف پناهی، مدیرعامل شرکت تیس که معتقد است این شرکت می خواهد فرایند تحول 
نظام مالیاتی را سرعت بخشد 

نه فقط اولین که می خواهیم 
بهترین و بزرگ ترین هم باشیم مینا حاجی

سردبیر

عکس: علی بیات
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گفت وگوی 
ماه

  از خدمات انفورماتیک تا فرادیس و فن آوا

یوســف پناهی گرجــی، متولــد ســال ۱۳۶۱ در روســتای 
»گرجی محله« شهرستان »بهشهر« استان مازندران 
است. او مقطع کارشناســی خود را در رشته مهندسی 
کامپیوتر گرایش نرم افزار در دانشگاه آزاد ساری گذرانده؛ 
سپس در مقطع کارشناسی ارشــد و در دانشگاه تهران 
مدیریــت کارآفرینــی می خوانــد و در حــال حاضــر نیــز 
مشغول تدوین رساله دکترا در رشته مدیریت کارآفرینی 
است. او در فروردین ماه سال ۱۳۸7 فعالیت حرفه ای خود 
را آغاز می کند و ابتدا در شرکت خدمات انفورماتیک در 
سمت کارشناس پشتیبانی و عملیات مشغول می شود 
و به طــور خــاص در زمینــه پشــتیبانی بانکــی فعالیــت 
می کند: »کار پشتیبانی شبکه بانکی در استان مازندران 
را تا سال ۱۳۹۰ ادامه دادم. در این سال، معاونت بازاریابی 
و پشــتیبانی از شــرکت خدمات انفورماتیک منفک، و 
جزئی از شــرکت داده ورزی فرادیس البرز شــد و من نیز 
از سال ۱۳۹۰ به صورت مأموریتی به داده ورزی فرادیس 
ATM البرز رفتم. حدوداً در سال های ۱۳۹۳ یا ۱۳۹۴ پروژه

های مشــارکتی بانک ســپه طی قراردادی بین فرادیس 
البرز و بانک سپه آغاز شد. براساس این قرارداد، شرکت 
فرادیس و خدمات انفورماتیک سرمایه و ATM را تأمین 
می کرد و کار بر سوئیچ بانک سپه سوار می شد. وظیفه 
ما نیز بازاریابی و جانمایی ATMها بود. در عین حال، از 
ما خواسته بودند که هرجا توانستیم، دستگاه ATM را 

به اشخاص نیز بفروشیم.«
طبق صحبت های پناهی، طی چهار ماه، در کل کشور، 
ATM ۲۵ بــه بخش خصوصی فروخته می شــود که ۲۲ 
مورد مربوط به دفتر مازندران شرکت فرادیس البرز است: 
»همه پیگیــری می کردند که چه کســی ایــن ATMها را 
فروخته است، بعد اسم یک کارشناس به نام پناهی ذکر 
می شود که توانسته تعداد زیادی ATM بفروشد. قیمت 
هر ATM در آن زمان ۴۸ میلیون تومان بود که رقم بالایی 
به حساب می آمد. در آن زمان، مدیر توسعه کسب وکار 
فرادیس البرز، سامان صفایی بود که با من تماس گرفت 
و پرسید: "چطور توانستی این دســتگاه ها را بفروشی؟ 
بهتر است در واحد عملیات نمانی و به واحد کسب وکار 
بیایی." درنهایت بنــا به دعوت او و پیگیری شــش ماهه 

ایشان، به واحد کسب وکار در تهران آمدم.«
یکــی از بزرگ تریــن پروژه هــای واحــد کســب وکار شــرکت 
فرادیس، کارت فراپی یا همان کارت شهروندی است که برای 
شهرهای مختلف صادر می شود. در زمان حضور پناهی در 
این واحد، کاشان کارت و کارت شهروندی نجف آباد و قرچک 
را نیز راه اندازی می کنند: »به مرور، از کارشناس کسب وکار 
تبدیل به سرپرست مهندسی کسب وکار و توسعه بازارهای 
نوین در فرادیس شدم. حضور در واحد کسب وکار فرادیس 
و کار کــردن با تیم درجه یــک آنجا از بهتریــن دوران کاری و 

یادگیری من بود.«
او ســامان صفایــی را تأثیرگذارتریــن فــرد در زندگــی کاری 
خود می نامد: »طی جلســاتی که در شــرکت فــن آوا کارت 
در ارتباط با پروژه فراپی داشتیم؛ آقای دکتر سروری و آقای 
دکتر حمزه آقابابایی از من دعوت کردند که در سمت مدیر 
بازاریابی و توسعه کسب وکار به شرکت فن آوا بروم. با توجه 
به کنجکاوی خودم برای یادگیری بیشــتر و علاقه به حوزه 

پرداخت تصمیم به این تغییر گرفتم.«

  ورود به آسیاتک و شکل گیری تیس

پناهی درنهایت از ســال ۱۳۹۸ فعالیت خود را در شــرکت 
فن آوا کارت شروع می کند و به مدت یک و نیم سال در آنجا 
مشــغول می شــود: »بعد از اینکه تیم آقای نائینی و آقای 
آقابابایی به هلدینگ خدمات انفورماتیک راهبر رفتند؛ از 
من هم دعوت کردند و من نیز به شرکت طوبی امید راهبر 
رفتم. آقای دکتر آقابابایــی در جایگاه مدیرعامل مجموعه 
و بنــده به عنوان معاون توســعه کســب وکار در آن شــرکت 
فعالیــت می کردیم. در آنجا پــروژه پرداخت و شــرکت های 

معتمد را راه انداختیم.«
پــس از تغییــر و تحــولات بانــک صــادرات در خردادمــاه 
۱۴۰۱ حمــزه آقابابایــی، مدیرعامــل شــرکت پرداخــت 
الکترونیک ســپهر می شــود و پناهی نیز در سمت معاون 
توسعه کسب وکار به شرکت پرداخت الکترونیک سپهر 
مــی رود و پس از مدتــی، نایب رئیس و عضــو هیئت مدیره 
شــرکت راهکارهای هوشــمند ســپهر می شــود که یکی از 
زیرمجموعه های بانک صادرات است و نئوبانک و بانکداری 
شرکتی و برخی پروژه های توسعه ای بانک صادرات را انجام 
می دهد. همان زمان، شــرکت آســیاتک پروژه های بزرگ و 

مهرماه سال 1۳۹۸ قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان به منظور شفافیت مالیاتی تصویب شد؛ قانونی که طبق آن، 
تمام اشــخاص مشــمول علاوه بر عضویت در ســامانه مؤدیــان موظف انــد بــرای فــروش کالا و خدمات خود صورت حســاب 
الکترونیکی صادر کنند. طبق ماده 26 این قانون نیز ســازمان امور مالیاتی می تواند از خدمات برخی شرکت ها برای تسهیل 
اجرای این قانون استفاده کند که به این شرکت ها، »معتمد مالیاتی« یا »TSP« می گویند؛ شرکت هایی که رابط بین مؤدیان و 
سازمان امور مالیاتی اند و به ســازمان کمک می کنند تا در افق کوتاه و بلندمدت خود از لحاظ دیجیتالی متحول، و کم کم به یک نظام مالیاتی 
هوشمند بدل شود. شرکت های معتمد مالیاتی با توجه به مجوزی که از سازمان امور مالیاتی دریافت می کنند به انواع مختلفی تقسیم می شوند 
و مطابق با این تقسیم بندی قادر به ارائه  خدمات به مؤدیان هستند. شرکت داده پردازی معتمد تیس نیز در ابتدای سال 1401 به منظور اخذ 
مجوز فعالیت نوع اول تأسیس شد و در تاریخ ۳0 آذرماه 1401 موفق به اخذ مجوز شرکت معتمد مالیاتی از سازمان امور مالیاتی شد؛ شرکتی که 
به گفته مدیرعامل آن، طی یک سال گذشته، بالغ بر 200 میلیون صورت حساب الکترونیکی را ارسال کرده و بیش از 11000 شخص حقیقی و 
حقوقی تیس را به عنوان معتمد خود در سامانه مؤدیان انتخاب کرده اند و اکنون یکی از فعال ترین شرکت های معتمد مالیاتی در کشور است. 
به دلیل نقش مهمی که شرکت های معتمد مالیاتی در سال های آینده در ساختار مالیاتی کشور خواهند داشت و البته عملکردی که تیس در 
یک سال فعالیت خود داشته، بر آن شدیم تا در گفت وگو با یوســف پناهی، مدیرعامل تیس، از شکل گیری این شرکت و برنامه هایی که برای 
آینده دارند، بپرســیم. در این گفت وگو ابتدا مروری بر مسیر حرفه ای پناهی داشتیم و سپس به اقدامات این شرکت پرداختیم. پناهی بر این 
عقیده است که قانون پایانه های فروشگاهی سرشار از گشایش برای اشخاص حقیقی است و کشور تا پایان سال 140۳ به بلوغ درخوری در این 

حوزه می رسد. در ادامه گزارشی از این گفت وگو را می خوانید.

پس از تغییر 
و تحولات بانک 
صادرات در 
خردادماه ۱۴۰۱ 
حمزه آقابابایی، 
مدیرعامل شرکت 
پرداخت الکترونیک 
سپهر می شود و 
پناهی نیز در سمت 
معاون توسعه 
کسب وکار به شرکت 
پرداخت الکترونیک 
سپهر می رود و پس 
از مدتی، نایب رئیس 
و عضو هیئت مدیره 
شرکت راهکارهای 
هوشمند سپهر 
می شود که یکی از 
زیرمجموعه های 
بانک صادرات 
است و نئوبانک و 
بانکداری شرکتی 
و برخی پروژه های 
توسعه ای بانک 
صادرات را انجام 
می دهد
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فناور ی های مالی ایران

برنامه بلندمدتی در زمینه TSP داشت و دنبال شخصی 
می گشتند که تجربه فعالیت بانکی، پرداختی، زیرساختی 
و آی تــی را به طــور هم زمان داشــته باشــد: »بنا بــه دعوت 
آقای دکتر یوســفی زاده به آسیاتک پیوســتم زیرا قبلاً در 
فرادیس البرز و هلدینگ راهبر نیز تجربه فعالیت در حوزه 
TSP را داشتم. یکی از دلایل انتخاب تیس شخص آقای 
یوســفی زاده، یکی از بازیگران فعال صنعت تلکام، و نگاه 
کسب وکاری ایشان بود. درنهایت از اوایل آذرماه ۱۴۰۱ در 
شــرکت داده پردازی معتمد تیس مشــغول به کار شــدم. 
کســب مجوز و شــروع فعالیت تیس هم زمان با ورود من 

اتفاق افتاد.«
هم زمان با صدور مجوز »شــرکت های معتمد مالیاتی«، 
شرکت تیس نیز با عمده سهامداری آسیاتک، به عنوان 
بزرگ تریــن اپراتور اینترنت و دیتاســنتر کشــور، همــراه با 
شرکت ساختارهای اطلاع رسانی نوین گستر )گروه سان(، 
یعنی یکی از بازیگران اصلــی بیگ دیتا، هوش مصنوعی 
و Fraud Detection در آذرماه ۱۴۰۱ تشــکیل می شــود: 
»دلیل اصلی شکل گیری شــرکت، پاســخ به تقاضا برای 
فرایند تحول دیجیتال در ســاختار مالیاتی کشور بود که 
براســاس قانون پایانه های فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان 
مصوب مهر ۱۳۹۸ مجلس است. تیس به عنوان معتمد 
نوع اول سازمان امور مالیاتی و تدوین گر اجرایی قانون، در 
فرایند تحول دیجیتال و عبور از مالیات ستانی توافقی به 

مالیات ستانی هوشمند شروع به فعالیت کرد.«
تاکنون 7 شرکت معتمد مالیاتی مجوز فعالیت در کشور 
دریافت کرده اند که ۶ تا از آنها دارای مجوز نوع ۱ و یکی نیز 
دارای مجوز نوع ۲ و ۳ اســت: »اگر بخواهم تعریفی کوتاه 
از هریک از این مجوزها داشته باشم باید بگویم که مجوز 
نوع اول مربوط به صدور، نگهداری، ارســال و پشــتیبانی 
صورت حساب های الکترونیک است و مجوز نوع ۲ مربوط 
به آموزش و مجوز نوع ۳ نیز مرتبط با مشاوره های مالیاتی-

فنی و تهیه اظهارنامه و... است. ضمن اینکه طی نامه ای 
درخواست دریافت مجوز معتمدهای مالیاتی نوع ۲ و ۳ را 

نیز داده ایم.«

  پیشرو و کاربرمحوریم

بیشــترین تمرکز تیس در یــک ســال فعالیتش، بــر ارائه 
خدمــات چندســطحی بــوده و از ابتــدای کار خــود نیــز 
خدماتش را در 7 کانال متنوع ارائه کرده است: »راهکارهای 
ما بــرای ارســال کل اقــلام اطلاعاتــی صورت حســاب های 
فــروش مؤدیــان و فعــالان اقتصادی اســت کــه به صورت 
الکترونیک به ســامانه مؤدیان می رود. پلتفرم تیس یک 
پایانــه فروشــگاهی صورت حســاب الکترونیــک تلقــی 
می شــود که هــم بــه صــورت Web-Form، هــم در قالب 
CSV و اکسل و همچنین به شــکل گزارش گیری خودکار 
می تواند ارتباط با پایــگاه داده، وب ســرویس و ای پی آی را 
فراهم سازد و در مسیر یک سال اخیر نیز متأثر از تحولات 

قانون بودیم.«
با توجــه به صحبت هــای مدیرعامــل تیس، این شــرکت 
طــی یــک ســال گذشــته، بالــغ بــر ۲۰۰ میلیــون ارســال 
صورت حساب الکترونیکی را انجام داده  است و بیش از 
۱۱۰۰۰ شخص حقیقی و حقوقی تیس را به عنوان معتمد 
خــود در ســامانه مؤدیــان انتخــاب کرده انــد: »به جرئــت 

می توانــم بگویم کــه تیس بــا اختلاف بــالا در ایــن حوزه 
کسب وکاری پیشرو است.«

سرمایه های انسانی تیس را نیز ۶۱ نفر تشکیل می دهند 
کــه ۳۵ نفر آنها، نــه در جایــگاه اپراتور یا پاســخگو بلکه 
به عنوان کارشناس موفقیت مشتری شناخته می شوند: 
»۳۵ نفر پاسخگوی حوزه های فنی و مالیاتی اند و روزانه 
بیش از ۱۰۰۰ تماس مؤدیان را برای مشــتریان تبدیل به 
تجربه ای موفق می کنند. در حوزه سرمایه انسانی تأکید 
ما بر جــذب و آمــوزش کارشناســان موفقیت مشــتری 
است. موفقیت مشتری به شــما کمک می کند میزان 
رضایت و نرخ حفظ مشتری را افزایش دهید و بنابراین، 
بــه دنبــال آن، درآمــد و وفــاداری مشــتری هــم افزایــش 
می یابــد. موفقیت مشــتری، ارتبــاط بســیار نزدیکی با 
پشتیبانی مشــتری دارد تا رضایت مشتری را به سطح 
بعدی برساند. پشتیبانی مشتری روی کار فعالانه در خط 
مقدم متمرکز است و به ســؤال های مشتری، مسائل و 
درخواست های مشتری از طریق تلفن، ایمیل، چت زنده 
و رسانه های اجتماعی پاسخ می دهد. پشتیبانی، یعنی 
عملکردی که طی آن هنگامی که مشــتریان مشکلات 
خود را مطرح می کنند، آنها را حل  کند. درواقع پشتیبانی 
مشتری بخشی از موفقیت مشــتری است و موفقیت 
مشــتری، منجر به موفقیت در کســب وکار می شــود و 
رضایــت و وفاداری مشــتری را نیــز افزایــش می دهد. با 
کمک واقعی که منجر به موفقیت مشتریان می شود، 
آنها بــه بزرگ تریــن ترویج کننــده و طرفدار شــما تبدیل 
می شــوند. موفقیت مشــتری به میزان درآمد شما نیز 
ربط دارد، زیرا به شما کمک می کند نرخ ریزش مشتری 
را پایین بیاورید، میزان تمدید و رضایت مشــتری را بالا 

ببرید و بنابراین بتوانید درآمد خود را افزایش دهید.«
ایرانسل، تپسی، ۱۶ بانک ازجمله بانک تجارت، بانک 
اقتصاد نوین، بانک پاســارگاد و...، ۸۵ کارگزاری کشــور 
ماننــد آگاه و مفیــد، بیمــه ایــران، بیمــه ملت، ســازمان 
صداوســیما و دیگر ســازمان های بزرگ همراهان فعلی 
ســامانه هوشــمند مؤدیــان تیــس هســتند: »مــا یــک 
پورتفوی متنوع از مؤدیان را تحت پوشش درآورده ایم و 
فقط روی یک حوزه خاص متمرکز نشده ایم. تمام صنایع 
در حوزه های مختلف، هدف بازاریابی ما برای اتصال به 
سامانه مؤدیان بوده اند و به همین دلیل تنوع زیادی در 

مؤدیان خود داریم.«
تیس سومین شرکتی است که به عنوان معتمد نوع اول 
در کشور مجوز گرفته و فعالیت می کند. طبق توضیحات 
پناهی، آنها سعی کرده اند مقوله ارســال را با روش های 
به روز بر بســتر فنــاوری اطلاعــات و با مشــاوره گرفتن از 
افراد درگیر و کاربران نهایی که شامل بخش های مالی و 
اعضای هیئت مدیره، مدیران  عامل، معاونان، مدیران، 
کارشناســان و مشــاوران امور مالی و مالیاتی می شــود، 
طراحــی و به روزرســانی کننــد. درواقع، تیــس رویکردی 
کاربرمحور دارد و سعی کرده سرویس ها و راهکارهایش 
را براســاس نیاز کاربران نهایی  خود طراحــی و اجرا کند: 
»اتصــال ســریع و آســان مؤدیان و ســهولت در ارســال 
اطلاعات و صرفه جویی در وقــت آنها برای تیس هدفی 
کلیدی اســت. مــا بر ایــن باوریــم که هر مــؤدی، فــارغ از 
زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری که در اختیار 
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 اسنپ پی؛ بازوی مالی گروه اسنپ

طبق صحبت های مجید حســامی، او با اتکا به ســابقه 
فعالیتش در حوزه های بانکی و مالی، از اواخر سال ۱۳۹۸ با 
هدف ایجاد سرویس های فین تکی وارد گروه اسنپ شد. 
حسامی درباره شکل گیری اسنپ پی می گوید: »در سال 
۱۳۹۹ فعالیت عملی مان را به صورت هم زمان در ۳ حوزه 
پرداخت، بیمه و بورس شروع کردیم. در حوزه پرداخت، 
محصول ســرویس اعتبــاری با نــام تجاری اســنپ پی را 
معرفــی کردیــم کــه در آن زمان فعالیتــش را با ســرویس 
اعتبــار ماهانــه )الان بخــر، آخــر مــاه پرداخت کــن( آغاز 
کرد که روی خدمت درخواست خودرو سوپراپلیکیشن 
اسنپ فعال بود. در زمینه بیمه، سرویس بیمه اسنپ یا 
همان اسنپ بیمه را با ارائه خدمات در حوزه بیمه خودرو 
راه اندازی کردیم. در حوزه بورس، در ابتدا می خواســتیم 
وارد سرمایه گذاری مستقیم شویم؛ به این معنا که کاربر 

بتواند با استفاده از پلتفرم اسنپ بورس سهام خریدوفروش کند، اما سپس استراتژی مان را 
به سرمایه گذاری غیرمستقیم )خریدوفروش صندوق های سرمایه گذاری( تغییر دادیم. در 
اوایل سال ۱۴۰۱ بنا بر برخی ملاحظات، توسعه سرویس اسنپ بورس را متوقف کردیم و در 

حال حاضر در این حوزه فعالیتی نداریم.«
در ادامه حسامی درباره علت انتخاب فعالیت در حوزه BNPL صحبت می کند و می گوید که 
به چند دلیل سرویس اعتباری اسنپ پی را راه اندازی کرده اند: »اول اینکه ضریب نفوذ کارت 
اعتباری در ایران تقریباً صفر است، به همین دلیل مردم با مشکل دسترسی به اعتبار برای 
رفع نیازهای روزمره خــود مواجهه اند. موضوع دوم اینکه در گروه اســنپ به دنبال آن بودیم 
که برای کاربران خوش حسابمان فضایی فراهم کنیم تا بتوانند استفاده بیشتری از خدمات 
 BNPL اسنپ داشته باشند. دلیل سوم نیز این است که در آن زمان، در دنیا، سرویس های
به شدت در حال توسعه بودند و یکی از جذاب ترین بخش های فین تک محسوب می شدند و 
 BNPL هم فعالیت خود را در حوزه Grab علاوه بر آن سوپراپلیکیشن های مشابه اسنپ مانند
آغاز کرده بودند. پس به دلیل نیاز جامعه به دسترسی آسان به اعتبار خرد، گسترش سریع 
سرویس های BNPL در دنیا و ظرفیت هم افزایی بالای این سرویس با مجموعه خدمات گروه 

اسنپ، تصمیم گرفتیم در حوزه پرداخت فعالیت خود را با این سرویس آغاز کنیم.«

 گفت وگو با مجید حسامی، مدیرعامل اسنپ پی، درباره فعالیت های این شرکت 
و نیاز کشور به توسعه فراگیری مالی

لندتک ها؛ در خط مقدم
اسنپ پی، اولین ارائه دهنده سرویس BNPL در ایران است که فعالیت خود را از سال 1۳۹۹ با هدف توسعه فراگیری مالی در کشور 
آغاز کرد و به جرئت می توان گفت کاری که در این حوزه انجام داد، یکی از فراگیرترین تجربه های لندتکی کشور بود. اکنون که بیش 
از سه سال از فعالیت این شرکت می گذرد، در گفت وگو با مجید حسامی، مدیرعامل اسنپ پی، روند شکل گیری این کسب وکار 
را مرور کردیم و به چالش هایی که با آن دست وپنجه نرم کردند و برنامه هایی که برای آینده دارند، پرداختیم. به گفته حسامی، در 
ایران به   شدت به فراگیری مالی نیاز داریم و کسب وکارهای لندتکی نیز در خط مقدم این داستان قرار دارند، بنابراین ضروری است که چالش های 
پیش رویشان رفع شــود تا بتوانند فراگیری مالی را بهتر و بیشتر محقق کنند. حســامی، تأمین مالی و مقررات مالیاتی را دو چالش بسیار بزرگ 

می پندارد و نقش رگولاتوری را در رفع آنها مهم و ضروری می داند. در ادامه گزارشی از گفت وگوی عصر تراکنش با مجید حسامی را می خوانید.

فاطمه شایگان

عکس: نسیم اعتمادی
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بافناور ی های مالی ایران
محمدجواد حاجیان زاده، مدیرعامل فوروارد، درباره جزئیات سرویس لجستیکی این شرکت به 

نئوبانک ها می گوید

پل ارتباطی فیزیکی 

مشتریان هستیم
»فوروارد« شرکتی دانش بنیان است که از سال 1400 با نام تجاری »اکوپیک« با تمرکز بر توسعه زیرساخت های نرم افزاری در حوزه 
حمل ونقل فعالیت خود را آغاز کرد و از سال 1402 با تغییر نام برند به »فوروارد«، به سراغ ارائه سرویس های پستی رفت. حالا این 
شرکت سرویس هایی همچون جمع آوری و تحویل مرســولات در تهران، جمع آوری و تحویل مرسولات به شرکت ملی پست، و 
بسته بندی و پرداخت در محل را به مشتریان خود ارائه می دهد. البته یکی از خدمات فوروارد، تحویل کارت های بانکی مشتریان 
مجموعه های مختلف فعال در نظام بانکی کشور است و در حال حاضر، این شرکت کارت های بلوبانک را به کاربرانش تحویل می دهد و طبق گفته 
مدیرعامل، فوروارد در حال مذاکره با نئوبانک های دیگر و انعقاد قرارداد است تا تحویل کارت های آنها را نیز شروع کنند. در گفت وگو با محمدجواد 
حاجیان زاده، مدیرعامل فوروارد، به تشریح خدماتی که این شرکت ارائه می دهد، پرداختیم. به گفته او، فوروارد تمام کننده چرخه خرید است. 

حاجیان زاده معتقد است که شیوه رساندن کالاها به اندازه به موقع رسیدن آنها مهم است. در ادامه گزارشی از این گفت وگو را می خوانید.

مهسا طاعتی

عکس: نسیم اعتمادی
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پروفایل

نیلوفر نادری

 دوگانه هنر و مهندسی

میثــم رجبــی متولــد ســال ۱۳۶۱ در تهــران اســت 
و پــدری اهــل فــن و مــادری معلــم دارد. سن وســال 
کمی داشــت که بــه دلیل الزامات شــغلی پــدرش به 
اصفهان مهاجرت کردند. او دوران دبســتانش را در 
این شــهر ســپری کرد و وقتی به تهران برگشــتند به 
مدرســه علامه حلی رفت و درنهایــت نیز به هدایت 
خانواده اش، رشــته ریاضی-فیزیــک را انتخاب کرد 
و در دانشــگاه مهندســی بــرق خوانــد: »اکثــر افــراد 
تحصیل کرده خانــواده مادری و پــدری من مهندس 
بودند، ولــی من برعکس آنها رشــته های مهندســی 

را دوست نداشــتم و عاشــق رشــته های هنری نظیر موســیقی، تئاتر، خوش نویسی و 
مجسمه ســازی بودم و اگر کانونی در مدرســه وجود داشــت کــه از این کارهــا می کرد، 
عضو آن می شــدم. با وجود ایــن، نمراتم در رشــته ریاضی خــوب بود و به یــاد دارم که 
سؤال های فیزیک کنکورم را آن قدر خوب پاسخ داده بودم که فقط یک سؤال را بدون 
جواب گذاشته بودم. این مسئله باعث می شد خانواده ام به مهندس  شدن من اصرار 
ورزند و من تا سال ها درگیر همین دوگانه هنر-مهندسی بودم و منطقشان این بود که 
می توانی در کنار مهندســی، هنر هم بیاموزی. روحیه هنری من چه در نظام آموزشی 
و چه در نظام خانواده مان سرکوب می شد و جبر زمانه ما هم به من اجازه ایستادن در 
برابر این بایدها و نبایدها را نمی داد. با وجود این، وقتی وارد دانشگاه شدم، برای اینکه 
به خودم کمک کنم و فضای خشک مهندسی را تاب بیاورم، به موسیقی روی آوردم و 

آن را به صورت نیمه حرفه ای ادامه دادم.«

گفت وگو با میثم رجبی درباره  مسیر زندگی شخصی و حرفه ای اش و سه عامل موفقیت در کسب وکارها 

داشتن راهبرد، تیم خوب 
و عشق به کسب وکار

میثم رجبی یک دهه شصتی متولد تهران است که در خانواده    طبقه متوسطی بزرگ شده و به هدایت آنها در مقطع کارشناسی، 
مهندسی برق خوانده و سال ها بعد به این نتیجه رسیده است که باید به سراغ علاقه اش برود. پس وارد حوزه علوم انسانی می شود 
و در دو مقطع کارشناسی ارشد و دکتری به ترتیب مدیریت و سیاست گذاری می خواند. رجبی فعالیت حرفه ای خود را از سطح 
کارشناسی در یک شرکت نفت و گاز آغاز می کند، اما طولی نمی کشد که از آنجا بیرون می آید و با ورود به شرکت فخیم، قدم به 
مسیر تازه ای می گذارد که درنهایت به مدیرعاملی شرکت رادین ختم می شود. رجبی معتقد است داشتن تیم خوب، تفکر راهبردی و از همه مهم تر 
عشق به کارمان مهم ترین عواملی است که از یک فرد عادی، یک مدیر خوب می سازد. او وجود سرمایه گذار، کارآفرین و نیروی انسانی متخصص 
را سه عنصر کلیدی می داند که مسیر توسعه کشورها را تسهیل می کنند و بزرگ ترین نگرانی او مهاجرت نیروی انسانی از ایران است. در گفت وگویی 

که با میثم رجبی داشتیم، از زندگی شخصی و حرفه ای او پرسیدیم. در ادامه این روایت را می خوانید.

عکس: نسیم اعتمادی
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فناور ی های مالی ایران

  مقابله با حساب های اجاره ای و فیشینگ

کســب وکارهای حوزه هــای مختلف در 
یک ســال گذشــته، روزهای ســختی را 
پشت سر گذاشــته اند و با چالش های 
زیادی مواجه بوده انــد که برخی از آنها 
بین تمام کسب وکارها مشترک و برخی 
دیگر مختص کســب وکارهای خاصی 
بوده است. سعید عبادتی، مدیرعامل 
اکسبیتو در این باره می گوید: »کسب وکارهای حوزه اقتصاد دیجیتال 
در شــش ماه دوم ســال ۱۴۰۱ با چالش هایی نظیر مشــکلات مربوط به 
اینترنت، کاهش دسترسی افراد به پلتفرم ها و مهاجرت نیروی انسانی 
متخصــص مواجــه بــوده اســت. عــدم برخــورد نهادهــای مســئول بــا 
حساب های اجاره ای و فیشینگ نیز باعث افزایش فشارهای پلیس فتا 
روی کســب وکارهای رمزارزی شــده است. این مســائل و موارد مشابه، 
کسب وکارهای اقتصاد دیجیتال و رمزارزی کشور را در ارائه خدمات به 
کاربرانشــان به چالش های گوناگونی دچار کرده  است که اساساً منشا 

رمزارزی ندارند.«
او یکی دیگــر از چالش هــای فعالیــت رمزارزهــا در ایران را ســقف واریز 
ریال از طریــق ابزارهــای پرداخــت درگاهی و کاهــش آن بــه ۲۵ میلیون 
تومــان می دانــد و توضیــح می دهــد کــه ایــن موضــوع باعــث از دســت 
رفتــن فرصت هــای رقابــت  ســالم در بــازار شــده و یکــی از تصمیم هــا و 
سیاست هایی است که فشار روی کسب وکارها را دوبرابر کرده است. او 
معتقد است از آنجا که کاهش سقف درگاه پرداخت در کسب وکارهای 
رمزارزی اقدامی اســت که بانــک مرکزی انجــام داده، اگر قرار باشــد در 
راستای رفع این مشکل و افزایش سقف درگاه پرداخت قدمی برداریم، 

این بانک مرکزی است که باید وارد عمل شود.
عبادتی درباره مشکلات مربوط به اینترنت و حساب های اجاره ای بیان 
می کند: »مشکلات مربوط به اینترنت با بهبود زیرساخت ها در نیمه 
اول سال ۱۴۰۲ تا حد زیادی برطرف شده است و در پی این تغییر مثبت 
که باعث افزایش سطح دسترسی مردم شده می توان از بستر اینترنت 

برای ارائه خدمات به مردم استفاده کرد. 
درباره موضوع فیشینگ و حساب های اجاره ای نیز می توان راهکارهای 
متنوعی ارائه داد تا از بروز چنین مشــکلاتی جلوگیری کرد، اما چالش 

اصلی ما بازگشــت وجه توســط کســب وکارهای رمزارزی است. این 
مشکل هم، در صورتی که کســب وکارهای رمزارزی به تمام باید ها و 
نبایدها و تکالیف قانونی عمل کرده باشند، به دست پلیس فتا رفع 

می شود.«
پیش بینــی او بــرای چالش هــای احتمالی ســال ۱۴۰۳ این اســت که 
کســب وکارها با بحــران جذب و نگهداشــت نیــروی انســانی مواجه 
می شــوند،  زیرا با موج گســترده مهاجــرت نخبگان مواجهیــم و این 
مسئله دسترســی به نیروهای انســانی ماهر و شایســته در کشور را 
پیچیده تر می کند و کسب وکارهای مختلف را به چالش می کشد.«

  ادامه دار بودن افزایش نرخ مهاجرت نیروی کار

رگولاتــوری و بانــک مرکــزی، جــذب 
نیــروی کار متخصــص، نامطلــوب 
بودن وضعیت اینترنت، هماهنگی 
و همــکاری بــا نهادهــای قضایــی، 
پلیس، مالیات ها و مهاجرت نیروی 
انسانی برخی از چالش هایی اند که 
مدیرعامــل  حکیمــی،  محمــد 
رمزینکس به آنها اشاره می کند و درباره آنها توضیح می دهد: »همه 
مــوارد مذکــور روی توســعه کســب وکارهای رمــزارزی تأثیر بســزایی 
می گذارند، اما اگر قرار باشد فقط و فقط یکی از این موارد را بزرگ ترین 
چالش کسب وکارها بدانیم، جذب و نگهداشت نیروی انسانی را در 
اولویت قرار می دهم و معتقدم که وزن آن بسیار سنگین تر است،  زیرا 
تأثیر قابل توجهی روی مسیر پیشــرفت کسب وکارها می گذارد و ما 

را به عقب پرتاب می کند.«
به نظر او، بخش بزرگی از مشکلات فعالیت در حوزه رمزارزها با تغییر 
نحوه نگرش و کردار نهاد متولی برطرف می شود و این مسئله مهمی 
اســت که باید به آن پرداخت: »درواقع، نهاد متولــی باید رفتار خود 
را با نگرش توســعه تنظیم کند و نگرش مبتنی بر تهدید خود را کنار 
بگذارد. زیرا همین یک تغییر می تواند به رفع بسیاری از چالش ها و 

موانع پیش روی کسب وکارهای رمزارزی منتهی شود.«
حکیمــی در ادامــه می گویــد: »چالــش مهاجــرت نیــروی انســانی 
مســئله ای جدی و چندوجهی اســت که ریشــه در عوامل متعددی 

مدیران عامل صرافی های رمزارز درباره چالش های فعالیت در این حوزه می گویند

کم شدن مشکلات با تغییر 
نگرش رگولاتور

گسترش و توسعه فناوری بلاکچین و رمزارزها در ایران و جهان، حاکی از آن است که موج رمزارزها جریانی است که آینده ما را 
دربرمی گیرد و طبیعی است که این جریان بسیاری از گفتمان ها، پارادایم ها و قواعد بازی در صنایع مالی را دگرگون کند. در این 
تغییر و تحولات نیز قطعاً هر کشوری که هوشیارانه و هوشمندانه به ایفای نقش بپردازد، فرصتی استثنایی برای توسعه صنعت 
مالی خود به دســت می آورد. با وجود این، وضعیت رمزارزها در ایــران تعریف چندانی ندارد و فعالیت این حوزه در کشــور با 
چالش های رگولاتوری زیادی مواجه است که برطرف شدن آنها بخش بزرگی از مشکلات توسعه این حوزه را برطرف می کند؛ چالشی که وقتی 
در کنار تورم، نبود زیرساخت های کافی، مهاجرت نیروی انسانی و کاهش دسترسی افراد به اینترنت  قرار می گیرد، نه تنها توسعه کسب وکارهای 
رمزارزی را به خطر می اندازد، بلکه موجبات نابودی آنها را نیز فراهم می کند. در گفت وگو با مدیران عامل  صرافی های رمزارزی کشور که مهم ترین 

بخش اکوسیستم دارایی های دیجیتال در ایران اند، به چالش هایی پرداختیم که در فعالیت خود با آن دست وپنجه نرم می کنند.
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دارد کــه به نظــر مــن برخــی از آنهــا را می تــوان برطرف کــرد، امــا این 
موضوع باعث شده زمین بازی ما محدود بماند. ضمن اینکه، بنا بر 
گمانه زنی ها و نوع نگرشی که نهادهای متولی دارند، ممکن است در 
سال ۱۴۰۳ با تنگناهای رگولاتوری سخت تر و بیشتری مواجه باشیم. 
با وجــود این، فعــلاً تمرکزمــان را روی تعامــل و پرهیز از شــتاب زدگی 
در تصمیم گیری هــا گذاشــته ایم و امیدواریــم نتیجــه ایــن تعامل ها 

تصمیم هایی منطقی تر باشد.«

  هاوینگ بیت کوین باعث رونق گرفتن بازار می شود

بنا بر صحبت  های احسان مطلبی، 
مدیرعامل سرمایکس، محدودیت 
در دسترســی بــــــــه اینترنــــــــــت، 
تصمیم های سلیقه ای رگولاتور، تورم 
و کم کردن سقف پرداخت  درگاه های 
بــــانکی ازجملــه چالش هایی اند که 
در سال گذشته باعث اختلال در کار 
صرافی هــای رمــزارزی شــده اند. او در ایــن بــاره توضیــح می دهــد: 
»بزرگ تریــن مشــکل ما در ســالی کــه گذشــت بــه محدودیت های 
مربوط به اینترنت برمی گردد. مشاغل رمزارزی به ناچار باید با خارج 
از کشــور ارتباط داشــته باشــند و محدود شــدن دسترســی افراد به 
اینترنت باعث دشــوار شــدن این اقــدام می شــود. محدودیت های 
پرداختی نیز یکی دیگر از چالش هایی است که به آن دچار شده ایم. 
تقلیــل ســقف پرداخــت  درگاه هــای بانکــی از ۱۰۰ میلیــون تومان به 
۲۵ میلیون تومان برای هــر کد ملی که هیچ توضیحــی برای انتخاب 
این رقم و دلایل کاهــش آن هم داده نشــد، باعث بــه تعویق افتادن 
توسعه کسب وکارهای رمزارزی می شود. چالش بعدی به دستورها 
و تصمیم هــای ســلیقه ای نهادهــا و افراد مختلــف برمی گــردد. این 
چالش مختص یک ســال گذشته نیســت، اما در این مدت بیشتر 
شــده اســت. برخــی از تصمیم هــای ایــن نهادهــا بــرای مــا بســیار 
چالش برانگیــز بــوده کــه ایــن مســئله در کنــار عــدم قانون گــذاری 
مشــخص و فقــدان نقشــه راهــی منســجم بــرای کســب وکارهای 
رمزارزی بــه امری نگران کننده تبدیل شــده اســت. چالــش آخر نیز 
به افزایش هزینه ها و افت شــدید بــازار رمزارز برمی گــردد. از طرفی 
با کم شــدن ارزش درآمدهای افــراد، تمایل آنها بــرای خریدوفروش 
رمزارز نیز کاهش می یابد و این به نوبه خود می تواند ســال ســختی 
را برای صرافی ها رقم بزند. بــا این همه، عدم دسترســی به اینترنت 
آزاد و محدودیت های اعمال شده از داخل و خارج کشور، مهم ترین 

مسئله ما بوده است.«
او قانون گذاری درست و اساسی را امری مهم می داند و معتقد است 
اگر به سمت رگوله کردن کسب وکارهای رمزارزی قدم برداریم، بخش 
زیــادی از مشــکلات برطــرف می شــود. او در این بــاره بیــان می کند: 
»وجود قانون و انتخاب یک نهاد مشخص برای تصمیم گیری درباره 
موضوعات این حوزه، مسئله مهمی اســت که باید به آن پرداخت. 
این مهم، یکی از خواسته ها و مطالبات همیشگی فعالان رمزارز در 
ایران اســت. نهادهایی نظیر مجلس، دولت، بانک مرکزی یا وزارت 
اقتصاد باید این مســئولیت را برعهده بگیرند و با بــاز کردن فضا به 

رقابتی شدن بازار کمک کنند.«
به گفته او، یکی از مسائل مهمی که در این حوزه وجود دارد، مسئله 
فیشــینگ و کلاهبرداری اســت که بایــد از طریق آمــوزش افراد حل 
شــود. او توضیــح می دهــد: »در ســال گذشــته، تعــدادی از کاربران 
صرافی هــای رمزارزی بــه دلیــل کلاهبرداری ها و فیشــینگ هایی که 
اتفاق افتــاده بود، ضــرر کردند. با اینکــه تمام صرافی هــا برنامه های 
آموزشــی مطلوبی دارنــد، اما به نظر می رســد که بــه ورود نهادهایی 

مانند صداوسیما برای آموزش سرمایه گذاران نیازمندیم.«
او درباره وضعیت احتمالی صرافی های رمزارز در سال ۱۴۰۳ به هاوینگ 
بیت کوین اشاره می کند و می گوید: »با توجه به هاوینگ بیت کوین در 
سال آینده، احتمالاً شاهد رشد دوباره رمزارزها خواهیم بود، و مسئله 
رگوله کردن این حوزه را هم خواهیم داشــت. با افزایــش تمایل کاربران 
به خریدوفروش رمزارزها شــاهد افزایش سوء اســتفاده افراد ســودجو 
و کلاهبــردار از کاربران رمــزارزی خواهیم بود کــه باید بــرای آن چاره ای 
بیندیشیم. درواقع، نبود قانون مشخص برای فعالیت رمزارزی ها باعث 
شده مشــکلات زیادی برای صرافی ها و ســرمایه گذارها به وجود بیاید 
و صرافی ها و ســرمایه گذارانی که کارشان را به درستی انجام می دهند، 
دچــار مشــکل شــوند. ایــن نبــود قانــون و غیبــت مرجعــی کــه بتوانــد 
دسته بندی درستی از پلتفرم های رمزارزی ارائه کند، باعث بی اعتماد 
شــدن مردم به بازار رمزارزها شده اســت. علاوه بر این، به نظر می رسد 
که با توجه به کمتر شــدن رکود و رشــد قیمتی رمزارزها، شــاهد رقابتی 

شدن بازار هم خواهیم بود.«
بنا بــر صحبت های مطلبــی، مجموعه ســرمایکس برای رو به رو شــدن 
بــا ایــن چالش هــا آمــاده اســت و در ســال گذشــته روی به روزرســانی 
زیرساخت های خود کار کرده است. او در این باره اظهار می کند: »ما از 
نظر فنی، بازاریابی و کسب وکاری آماده ایم و در سال آينده محصولات 
و خدمات جدیدی را برای ارائه به بازار رمزارزها و ســایر حوزه های مالی 
و ســرمایه گذاری ارائــه می کنیــم و با تمام قوا به اســتقبال ســال جدید 

می رویم.«

  سقف 25 میلیونی واریزهای درگاه های اینترنتی

مســعود ملک محمــدی،  مدیرعامــل 
صرافــی تبدیــل، نیــز اعمال ســقف ۲۵ 
میلیونی به درگاه های پرداخت اینترنتی 
را یکــی از چالش هایــی می دانــد کــه در 
طول سال ۱۴۰۲ برای آنها مشکل آفرین 
بوده و بیان می کند که این مسئله باعث 
نگرانــی تمــام کاربــران و به طــور خــاص 

کاربرانی شده که حجم معاملات آنها بالا است.
 او در این باره می گوید: »مــا در تبدیل برای مواجهه با این چالش و عبور 
از آن، راه حلی اندیشــیدیم و بــه کمک روش های جایگزینــی نظیر واریز 
شناسه دار از طریق سامانه پایا و ساتنا در مقابل این چالش ایستادیم، 
ولی این تنها چالشــی نبــوده که در ســال جاری بــا آن دســت وپنجه نرم 
کرده ایم؛ اختلالات اینترنت نیز یکی دیگر از مشــکلاتی بوده که نه تنها 
توان ما در ارائه خدمت مطلوب بــه کاربر را کاهــش داده، بلکه در برخی 
مــوارد باعث افــت تجربــه کاربــری افــراد در اســتفاده از پلتفرم ها شــده 

است.«
بنا بر صحبت هــای او، تحلیل ها حاکی از آن اســت که در ســال آینده 
با نرخ تورم بالایی مواجــه خواهیم بود و این افزایش ســریع قیمت ها ، 
تأثیر مســتقیمی روی مخارج صرافی های رمزارزی نیز خواهد داشت؛ 
مخارجی که خودش را در دو بخش پرداخت دستمزد کارکنان و تأمین 

زیرساخت ها به رخ می کشد.
او مهاجــرت نیــروی انســانی متخصــص را یکــی دیگــر از چالش هایی 
می داند که در ســال ۱۴۰۳ فزونــی می یابد و در این بــاره اظهار می کند: 
»مهاجرت جوانــان متخصص ادامه خواهد داشــت و این مســئله به 
کند شدن روند پیشرفت صرافی های رمزارز منتهی خواهد شد. خروج 
نیــروی کار ماهــر از یک شــرکت به این معنا اســت کــه بایــد آن وقت و 
انرژی را که می بایســت برای توســعه خدمات هزینه کنند، به جذب و 
تعلیم نیروهای جدید که عموماً کم تجربه اند و تخصص کمتری دارند، 

اختصاص دهند و این یعنی به تعویق افتادن توسعه.« 
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خیلی وقت است که مسابقه برای ساخت سوپراپی خاورمیانه ای شروع شده، اما سازندگان این اپ ها باید 
چند درس از وی چت چین بگیرند

نبرداپها
اکتبر 2022 بود که فضای دیجیتال اولین لرزه های تحولی بنیان برافکن را تجربه کرد. در قلب چین، وی چت با موجی متلاطم 
روبه رو شد که یکی از پیامدهای آن مسدود شدن برخی حساب ها بود. شماری از قربانیان افرادی بودند که جرئت به خرج داده 
و تصاویری  از تظاهراتی نادر در پکن علیه رئیس جمهور، شی جین پینگ، را به اشتراک گذاشته بودند؛ اقدامی جسورانه که 
محرک زنجیره بی ســابقه ای از رویدادها شــد. وی چت، شــاهراهی برای ارتباطات اجتماعی و حرفه ای، بــه یکی از بخش های 
جدایی ناپذیر زندگی مردم تبدیل شده است. اپی که به قدری با بافت جامعه عجین شده که غیبت آن خلئی ایجاد کرد که زندگی افراد متأثر از 
آن را آشفته کرد. دوســتان، خانواده و روابط کاری )که زمانی فقط به اندازه یک لمس صفحه با افراد فاصله داشتند( ناگهان از دسترس خارج 
شدند. اما از این آشفتگی، روحیه ای سرکش برخاست. کاربران مسدودشده، با عزمی راسخ به بهانه بازگرداندن شاهراه دیجیتال شان، تلاشی 
خستگی ناپذیر را برای اصلاح وضعیت شروع کردند. آنها درک می کردند که چه چیز بزرگی را از دست داده اند، پس برای بازپس گیری جایگاه شان 
در قلمروی وی چت از هیچ تلاشی مضایقه نمی کردند. برگرداندن حساب ها قیمتی داشت: وی چت از کاربران می خواست برای کارهایی که منجر 
به مسدود شدن حساب شان شده، عذرخواهی مکتوب ارائه دهند. کاربران مسدودشده با قلمی در دست با نهایت دقت اظهار ندامت خود را 
نوشتند و این ابراز پشیمانی  شاهدی بود بر میل شدید آنها به برقراری ارتباط دوباره. این عمل فرمان بردارانه به عرصه نبرد و به نمادی از مقاومت 
و اجتناب از تسلیم شدن در برابر مسدودسازی حساب تبدیل شد. عذرخواهی های مکتوب به سلاح های امیدبخش و مهماتی برای رخنه به 
دیوارهایی بدل شد که میان آنها و ارتباطات ارزشمندشان قرار گرفته بود. آنان با هر حرکت قلم، برای بازپس گیری حق شان مبارزه می کردند و 

می دانستند قدرت واژه ها جهان های دیجیتال ویران شده شان را بازسازی خواهد کرد.

محمد رهبان
مترجم
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مشتری با توکنی منحصربه فرد اســتفاده می کند که در تراکنش ها 
از آن به  جای شماره کارت استفاده می شــود که لایه امنیتی دیگری 
را اضافــه می کنــد. شــیخه همچنیــن می گوید کــه همــه تراکنش ها 
و داده های شــخصی بــا کمــک اســتانداردهای رمزنگاری پیشــرفته 
رمزگــذاری می شــوند تــا از دسترســی بــدون اجــازه جلوگیــری و از 
اطلاعات حساس محافظت شود. او می گوید: »ما امنیت داده های 
مشــتریان را بســیار جدی می گیریم و قصد داریم به نوآوری در این 
حوزه ادامه دهیم تا اعتمــادی را که در مشــتریانمان ایجاد کرده ایم 

حفظ کنیم.«
ایجاد اکوسیستمی مشــابه وی چت نیازمند یک محیط رگولاتوری 
اســت که از ارتباطات و نیــز از خدمات مالــی، در کنار نوعــی تجربه 
کاربری پشتیبانی می کند و محرک پذیرش سریع می شود. عبدالله 
ابوشــیخ، بنیان گــذار و مدیرعامــل BOTIM می گویــد: »]ایجــاد 
ایــن اکوسیســتم[ نیازمنــد ســرمایه گذاری چشــمگیر در فنــاوری، 
اســتعدادها و منابــع اســت.« او اذعــان می کند: »وی چــت بدعتی 
را بــرای اپ هایی مثل BOTIM باب کرده اســت.« ابوشــیخ می گوید 
نقش آفرینــان در خاورمیانــه در گذشــته بیشــتر بــر کپــی کــردن از 
روی دســت ایــالات متحــده متمرکــز بوده انــد تــا ایجــاد راه حل های 
منحصربه فــردی که بــا توجه بــه نیازهای ایــن بازار متناسب ســازی 

شده اند. 
او اضافه می کند: »با این حال اکنون شــاهد جهانی شــدن صنعت 
فناوری ایــن منطقه ایم و اپ هایــی مثل BOTIM در حال به  دســت 
آوردن میلیون ها کاربر در کشــورهایی مثل هند، فیلیپین و آســیای 

جنوب شرقی اند.«
BOTIM به تازگی ماژول Chat-GPT عرب زبانی را توسعه داده که 
با BOTIM یکپارچه شده و دسترسی به خدمات را از طریق تجارت 

مکالمه ای فراهم می کند. 

هرچند زبان عربی بسیار پیچیده است و گویش های بی شماری دارد، 
ابوشــیخ مدعی اســت این ماژول که به کاربران امکان ارسال پیام های 
متنی و صوتی بهGPT و انجام کارهایی مثل پرداخت قبض ها و ارسال 
وجه بین المللی را می دهد، نقش مهمی در موفقیت BOTIM در این 

منطقه داشته است.
ابوشــیخ تلاشــی هماهنگ را برای تبدیل BOTIM به اولتــرا اپی انجام 
داده اســت تا راه حل هــای جامعی بــرای نیازهای روزمــره در خاورمیانه 
ارائه دهد؛ ازجمله بــرای تمدید گواهینامه رانندگی و کارت شناســایی 
ملی امارات، پرداخت قبض ها و جریمه های رانندگی، درخواست ویزای 
گردشــگری و رزرو پروازهــا در هواپیمایــی اتحــاد. او توضیــح می دهــد: 
»هدف نهایــی تبدیل شــدن به پلتفــرم ارجحــی در این منطقه اســت 
کــه زندگــی  روزمــره افــراد را آســان تر می کنــد و تجربه هــای روانــی ارائه 

می دهد.«
مشــابه اکوسیســتم وی چت کــه فراتر از یک پیام رســان شــده اســت 
و خدمــات گوناگونــی ارائــه می دهــد، BOTIM نیــز خدمــات فین تک 
و تجــارت الکترونیــک را در پلتفرمــی واحــد فراهــم کــرده اســت. این 
شــرکت با شــرکت هایی مثــل MoneyGram، Fawry، مســترکارت، 
هواپیمایــی اتحاد و دیگران مشــارکت کــرده تا طیفی از خدمــات را به 
پایــگاه کاربرانش ارائــه دهد. ابوشــیخ می گویــد: »به نــوآوری و اضافه 
کردن خدمــات جدید ادامه خواهیــم داد تا BOTIM را بــه اپی تبدیل 
کنیم که به نیازهای همه ازجمله افراد کمتر برخوردار از خدمات بانکی 

رسیدگی می کند.«
ابوشیخ معتقد است شــاید فناوری و افزایش مقیاس فعالیت ها برای 
اپ های پیام رسان در خاورمیانه کار بسیار دشواری باشد، چالش اصلی 
و نهایی بــرای آنها جلب اطمینان کاربر اســت. او می گوید هدفش این 
است که کاربران را »به پذیرش و اعتماد به آنچه این اپ در این منطقه 

می سازد« ترغیب کند.

* تعداد دانلودها با استفاده از تحلیل رگرسیون خطی براساس داده های Statista برآورد شده است.
www.bankmycell.com :منبع
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هرچند بیشتر کاربران وی چت چینی هستند، این پلتفرم در کشورهای دیگر مثل ایالات متحده، 
اندونزی، ویتنام و مالزی نیز کاربر دارد که ایالات متحده بیشترین کاربر را در میان این کشورها دارد.



جـــــــــاشوا کـــــــــوشـــــنر، 

فورچون
ســرمایه دار و کارآفریــن، 
بــه  توانســت  چطــور 
3میلیــارد و 300 میلیون 
دلار دســت پیــدا کنــد؟ 
این پرسشــی اســت که نشــریه فوربز ســعی کرده از 
طریــق گفت وگو با ایــن کارآفریــن موفق به آن پاســخ 
دهــد. کوشــنر بــا ســرمایه گذاری هایی کــه روی 
شرکت هایی نظیر اینستاگرام، استرایپ و اوپن ای آی 
داشــت، توانســت به یک میلیاردر بــزرگ در جهان 
تبدیل شــود. نشــریه فورچون پیــش از آنکــه به این 
شــخصیت بپردازد از جان کالیسان گفته، کسی که 
در سال 2010 به کمک برادرش استارتاپی را راه اندازی 
کرد که یکی از بزرگ ترین و مطرح ترین استارتاپ های 
آمریکا شناخته می شــد. با این حال شرکت او با نام 
»اســترایپ« که در عرصــه خدمات مالــی و نرم افزار 
فعالیــت می کنــد، در دوران همه گیــری کرونــا دچــار 
بحران هایی شد که بعداً با بالا رفتن تورم در آمریکا، 
تشــدید هم شــد. بــه ایــن ترتیــب شــرایطی بحرانی 
داشــت و می دانســت که هرلحظه امکان دارد دچار 
بحران و ورشکستگی شود و دقیقاً در همین شرایط 
بود که با کوشنر آشنا شد. او مشکلاتش را با کوشنر 
مطرح کرد. کوشنر در سی وهشت سالگی به شهرت 
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موفقیت به کمک مشتری
 شــرکت ســیلزفورس، یــک 

بلومبرگ 
بیزینس ویک

شــرکت رایانــش ابــری در 
سانفرانسیســکو است. این 
شــرکت در ابتــدای رشــد 
صنعــت فنــاوری، نقشــی 
کلیدی در این عرصه ایفا کرد. شرکت سیلزفورس در آن زمان، 
نرم افزارهایی به ســایر کســب وکارها می فروخت. در دوران 
همه گیری کرونا شرایط طوری پیش می رفت که مدیران این 
شرکت را متقاعد کرد عصر طلایی فروش نرم افزارها به پایان 
رسیده اســت. با این حال، اهالی این شرکت، فعالیت های 
خود را متوقف نکردند و تلاش هایشان را در مسیری جدید 
پیش بردند. این شرکت را نخستین بار فردی به اسم مارک 
بنی یفِ راه اندازی کرد. مجله بلومبرگ بیزینس ویک، تیتر اول 
و طرح جلد خود را به این چهره و شــرکتش در حوزه فناوری 
اختصاص داده اســت. او در مصاحبه اش توضیح داده که 
چطور مقوله »تجربه مشتری« را کشف و تلاشش را در این 
مسیر آغاز کرده است. از نگاه او، پیش بردن کسب وکار در 
مسیر تجربه مشــتری می تواند لذت بخش و در عین  حال 
سودآور باشد. این دقیقاً همان اتفاقی است که در کسب وکار 
خودش رخ داده است. در حال حاضر شرکت او در آمریکا، 
شــرکتی پیشــرو در مدیریــت روابــط مشــتریان شــناخته 
می شود. این شرکت رویکردی متفاوت در این زمینه دارد و به 
همین دلیل الگوی سایر شرکت ها قرار گرفته است. بنی یفِ 
نرم افــزاری را راه انــدازی کرده کــه دقیقاً خدمــات را در زمینه 
مدیریت تجربه مشــتری ارائه می کند. به همین دلیل این 
چهره را به ابتکار و نوآوری می شناسند، زیرا توانسته انقلابی 
بزرگ در روابط مشتریان و فروشــندگان ایجاد کند. جالب 
اینجاســت که بنی یــف ازابتــدا قصــد نداشــت وارد چنین 
فضایــی شــود، امــا به مــرور دریافــت کــه بایــد در اهــداف و 
برنامه های زندگی خود تجدید نظر کند و همین مسئله باعث 
شد در مسیر موفقیت قدم بردارد. او در حال حاضر تیمی 
قدرتمنــد و قــوی دارد کــه در زمینــه ارتبــاط مؤثــر و موفق با 
مشتری در دنیا مطرح و شناخته شده است. همین مسیر 
موفقیت آمیز باعث شده درآمد این شرکت در سال 2022 به 
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زیادی رســیده و به ســرمایه گذاری معروف شــده که 
کســب وکارهای در بحران را از مــرگ نجات می دهد. 
در  ســرمایه گذاری  مســیر  از  او  حمایت هــای 
شــرکت هایی نظیــر اینســتاگرام و اوپــن ای آی پیــش 
می رود. اصلی ترین توصیه کوشنر به سرمایه گذاران 
این است که به کسب وکار خود وفادار بمانند و برای 
ســر پــا مانــدنِ آن، تمــام تلاششــان را بکننــد. البته 
نجات شرکت استرایپ کار ساده ای نبود. به اعتقاد 
کوشنر سخت ترین مواقع، همان زمان هایی است که 
فرد باید خودش تلاش کند تا به چیزی که می خواهد 
دســت یابــد. درواقــع فــرد بایــد تعهــد، قــدرت و 
حمایت گــر بودن خــودش را نشــان دهد و بــه همین 
دلیــل شــرایط ســخت می شــود. بــا ایــن حــال، اگــر 
تاب آوری داشــته باشــد، قطعاً نتیجــه می گیرد. این 
اتفاق درباره استرایپ رخ داد و او توانست به هدفش 
دســت یابد. تیم کوشــنر به کمک 100 ســرمایه گذار 
مختلفی که پیدا کردند، شرکت استرایپ را از بحران 
نجــات دادنــد و علاوه بــر آن، خــودش هــم بــه یــک 
میلیاردر تبدیل شــد. در حال حاضر او این قدرت را 
دارد که هر سرمایه گذاری را به هر عملی وادار کند و 
درنهایت به موفقیت هم برسد. این روزها، بسیاری 
از ســرمایه گذاران فقــط گوش به فرمــان توصیه هــای 

کوشنرند تا به موفقیت دست یابند.
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در سال 2024 منتظر 
چه چیزهایی باشیم؟

یکی از سوژه هایی که نشریه 

فین تک
فین تک بــه آن پرداخته، این 
اســت کــه هــوش مصنوعــی 
چطور می تواند عرصه فناوری 
مالــی را متحــول کنــد. بــرای 
پاسخ به این پرسش، میزگردی تشکیل شده و از چندین نفر 
که در این عرصه در سطح بین المللی فعالیت دارند، مواردی 
را پرســیده اند. پاســخ  آنهــا تا حــدود زیــادی در این مســیر 
راه گشــا بوده اســت. نخســتین مســئله ای که مطرح شده 
»امنیت ســایبری« اســت. با پیشــرفت هایی که اخیراً در 
دنیای دیجیتال حاصل شده، انتظار می رود کلاهبرداری ها 
هم شــکل تــازه ای به خــود بگیرنــد و درنتیجه بایــد به فکر 
روش هایی برای پیشگیری از کلاهبرداری های مدرن باشیم. 
انتظار می رود در ســال 2024 شاهد رشــد بخش »امنیت 
ســایبری« به ویژه در عرصه خدمات مالی باشیم. از هوش 
مصنوعی می توان با اهداف مختلفی استفاده کرد. رهبران 
جهان هم نگران چنین مشکلاتی اند و می دانند که باید با 
ایجاد تحولاتی، میزان امنیت را افزایش داد. رشد بلاکچین 
و رمزارز، یکی دیگر از مسائلی است که در نشریه فین تک 
بررسی شده اســت. با توجه به پیشرفت هایی که اخیراً در 
عرصه فناوری شــاهد بوده ایــم، انتظار می رود چشــم انداز 
پیشــرفت فنــاوری بلاکچین هم مثبــت باشــد و همچنان 
شاهد رشد و توسعه افق ها در این بخش باشیم. شرکت ها 
در سال 2024، ابعاد جدیدی از بلاکچین را کشف کرده اند 
و به بهره برداری رسانده اند. با این حال، در زمینه رمزارزها، 
احتمالاً در سال 2024 شاهد شرایطی بحرانی خواهیم بود. 
انتظار می رود اوضــاع به مرور بهبــود پیدا کنــد، ولی به هر 
حــال، ســال آینــده شــرایط ســخت و دشــوار خواهــد بود. 
بهره گیری از هوش مصنوعی و یادگیری ماشین هم از دیگر 
مواردی اســت که در سال 2024 پیشــرفت های جدیدی را 

تجربه خواهد کرد. 
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  مزایا و قابلیت ها

پایانــه  غیرنقــدی تاریانــا مبتنــی بــر سیســتم عامل اندرویــد اســت و از ایــن رو تمامــی 
قابلیت های پایانه های ویندوزی را در قالب دستگاهی مقرون به صرفه و اقتصادی با واسط 
کاربری کاربرپسند در اختیار مشتریان قرار می دهد. از دیگر مزایای این دستگاه می توان 
به داشــتن کارت خوان غیرتماســی و نیز بارکدخوان دوبعدی اشــاره کرد که امــکان ارائه 
 NFC خدمات پرداخت موبایلی و دیگر خدمات ارزش افزوده را با اســتفاده از تکنولوژی
فراهم می آورد. با تعبیه  امکاناتی همچون دوربین تشخیص چهره، اسکنر اثر انگشت 
و کارت خوان هوشــمند، قابلیت احــراز هویت بیومتریک از طریق تشــخیص چهره، اثر 

انگشت و کارت ملی هوشمند به این دستگاه افزوده  شده  است.
از دیگر وجــوه تمایز پایانــه تاریانا، طراحی زیبای آن و ابعاد مناســب بــا قابلیت نصب و 

نگاهی به دستگاه خودپرداز غیرنقدی اندرویدی تاریانا، محصول شرکت فناپ تک

وب کیوسک 
چندمنظوره هوشمند

با توجه  به اینکه طیف وسیعی از استفاده های کاربران از دستگاه های خودپرداز به شکل خدمات غیرنقدی است، با هدف کاهش 
بار ترافیکی دســتگاه های خودپرداز و شــعب، در ســال های اخیر نســل جدیدی از پایانه های بانکی با نام پایانه های غیرنقدی 
)Cashless ATM( به بازار معرفی شده اند . پایانه  غیرنقدی یک دستگاه مدرن سلف سرویس است و یکی از مهم ترین محصولات 
صنعت بانکداری در راســتای گذار به عصر بانکداری دیجیتال به  شــمار می رود. این دســتگاه با تکیه بر نیازهای مشــتری و با 
زیرساخت هایی که بانک فراهم می کند ارائه خدمات متنوع را ممکن می کند و علاوه بر  آن با حذف حمل ونقل اسکناس، مؤلفه های سرعت و امنیت 
را در فرایند انجام خدمات بانکی بهبود می بخشد. پایانه های غیرنقدی با امکان ارائه  شبانه روزی خدمات و قابلیت نصب در مکان های مختلف 
ازجمله محیط های فروشگاهی، آموزشی، دولتی و تفریحی دسترس پذیری را افزایش و میزان مراجعه به شعب را کاهش می دهند. نسل جدید 
پایانه های غیرنقدی شرکت فناپ تک با نام تجاری تاریانا، وب کیوسک چندمنظوره هوشمندی است با قابلیت ارائه  خدمات پرداخت الکترونیکی، 
بانکی و ســایر خدمات ارزش افزوده که به صورت دیواری، ســالنی و رومیزی قابل نصب اســت. در این متن به معرفی تاریانــا خواهیم پرداخت؛ 
دستگاهی که متناسب با نیاز بانک ها، سازمان ها، ادارات و مجتمع های مسکونی و... خدمات بانکی را به صورت بیست چهارساعته ارائه می دهد.

جابه جایی آســان اســت. فــارغ از اینکه تاریانــا را روی 
دیــوار نصب کنید یــا روی اســتند یا میــز بگذارید این 
محصــول همــواره فضــای کمــی را در محیــط اشــغال 
می کند. از دیگر مزایای پایانه  غیرنقدی تاریانا می توان 
به دستیار صوتی هوشــمند توسعه داده شده روی آن 
اشاره کرد که با بهره گیری از هوش مصنوعی به عنوان 
راهنمای کاربر، جست و جو و دسترسی به قابلیت های 
مختلف نرم افزاری دســتگاه را تســهیل کرده و تجربه 
کاربری به روز و متفاوتی را برای کاربران دستگاه فراهم 

آورده  است 

مهم ترین قابلیت های دستگاه خودپرداز 
غیرنقدی اندرویدی تاریانا

 پشــتیبانی از کارت هــای هوشــمند، مغناطیســی و 
غیرتماسی؛

 صفحه نمایش 15.6 اینچ FHD لمسی؛
 پرینتــر حرارتــی 5۸ میلی متــری با قابلیــت تعویض 

آسان رول کاغذ و برش خودکار؛
 دوربیــن تشــخیص چهــره بــا امــکان تشــخیص 

liveness؛ 
 اســکنر اثــر انگشــت دارای تأییدیــه  FBI و شــرکت 

متیران؛
 پشتیبانی ازEthernet ،  4G وWiFi ؛

 و برخــورداری از ســامانه مدیریــت )TMS( و پایــش 
)Monitoring( متمرکز. 



هلدینگ هــای فنــاوری اطلاعــات بانک هــای کشــور در ســال های اخیــر شــکل گرفتنــد تــا بانک هــا را در مســیر تحول 
دیجیتالشان یاری کنند. این هلدینگ ها زیرساخت ها، پلتفرم ها و راهکارهای فناورانه را برای دیجیتالی  شدن بانک ها 
فراهم می آورند تا در نتیجه آن، بهــره وری بانک ها افزایش یابد و خدمــات بهتر بانکی و مالی به ســایر صنایع نیز ارائه 
شود. با توجه به اهمیت نقش هلدینگ های فناوری اطلاعات بانک های کشور که می توان آنها را بازوان فناوری بانک ها 
نامید، در هفتادودومین شماره از ماهنامه عصر تراکنش به معرفی مدیران عامل این هلدینگ ها در کشور پرداختیم و حالا، با توجه به 
اینکه اعضای هیئت مدیره شرکت ها نیز نقشی بسیار کلیدی در تصمیمات اســتراتژیک هر شرکت دارند،  بر آن شدیم در این شماره 
اعضای هیئت مدیره هلدینگ های فناوری اطلاعات بانک های کشور را نیز معرفی کنیم. برای تهیه اطلاعات این افراد از روابط عمومی 
شــرکت ها و البته اطلاعاتی کمک گرفتیم که در کدال، وب سایت و... منتشر شده اســت. با این حال با توجه به اینکه برخی شرکت ها 
در این مســیر همراهی زیادی نکردند، نتوانســتیم درباره بعضی افراد اطلاعات کافی به دســت آوریم، بنابراین درباره برخی شرکت ها 

اطلاعات کاملی در این مطلب وجود ندارد.

معرفی مدیران عامل و اعضای هیئت مدیره هلدینگ های فناوری اطلاعات بانک های کشور

راهبران فناوری بانک ها

احمد سلمانی آرانی
مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره به پویان هوشمند امید

احمد سلمانی آرانی متولد 1347، دانش آموخته مدیریت دولتی، گرایش مالی در دانشگاه آزاد اسلامی واحد نراق و دارای 
مدرک دکتــری مهارتی بانکــداری دیجیتال از دانشــگاه تربیت مدرس اســت. او دارای بیش از 30 ســال ســابقه در ســطوح 

مدیریتی بانک سپه و شرکت های حوزه فناوری های مالی و پرداخت کشور است.
برخی سوابق کاری آرانی عبارت است از: معاون شعبه خالد اسلامبولی بانک سپه، معاون خرید اداره کل تدارکات بانک سپه، رئیس اداره مهندسی 
بانک سپه، بازرس ویژه اداره کل بازرسی بانک سپه، مدیر امور شعب استان های شرق کشور بانک سپه، مدیر امور شعب استان های غرب کشور 
بانک سپه، مدیر امور مالی بانک سپه، مدیر امور فناوری اطلاعات بانک سپه، مدیر طرح بانکداری متمرکز بانک سپه، دبیر کمیته راهبری ادغام 

حوزه فناوری اطلاعات بانک سپه، عضو هیئت مدیره شرکت ایران کیش و مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره شرکت رایانه خدمات امید.
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مجید غیوری ثالث
رئیس هیئت مدیره به پویان هوشمند امید

مجید غیوری ثالث متولد ســال 1347 و دارای مدرک کارشناسی مهندســی برق از دانشــگاه علم وصنعت ایران، کارشناسی ارشد 
مهندســی کامپیوتر )هوش مصنوعی و رباتیک( از دانشــگاه صنعتی امیرکبیر و دکتری مهندســی کامپیوتر )نرم افزار( از دانشگاه 

علم وصنعت ایران است. 
برخی سوابق کاری غیوری ثالث عبارت است از: استادیار و عضو هیئت علمی دانشگاه جامع امام حسین)ع(، استاد مدعو دانشگاه دفاع ملی )از سال 1397 
تاکنون(، فعال و کارآفرین حوزه فناوری اطلاعات بخش خصوصی )از سال 139۸ تاکنون(، رئیس هیئت مدیره هلدینگ توسعه امن نامدار، عضو هیئت مدیره 
شرکت تحلیلگران هوشمند فناوری اطلاعات امید )امید تک(، رئیس هیئت مدیره شرکت صنایع کامپیوتری ایران، عضو هیئت مدیره شرکت مرکز تحقیقات 

صنایع انفورماتیک، مدیرعامل و عضو هیئت مدیره شرکت ایزایران و رئیس هیئت مدیره هلدینگ آریا همراه رسانه.

محمد جلیلی
عضو هیئت مدیره به پویان هوشمند امید

محمد جلیلی متولد ســال 1352 و دارای مدرک کارشناســی مدیریت مالی از دانشــگاه امام صادق)ع(، کارشناسی ارشد مدیریت 
مالی از دانشگاه امام صادق)ع( و دکتری مدیریت مالی از دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم وتحقیقات است. ازجمله سوابق کاری 
جلیلی می توان به این موارد اشاره کرد: عضو هیئت عالی نظارت سازمان حسابرسی )از 1401 تاکنون(، استاد دانشگاه آزاد اسلامی و 
مؤسسه عالی بانکداری، معاون مالی و توسعه منابع شرکت فراپردازان آروند امید )امید پی(، عضو هیئت مدیره شرکت خدمات مالی و اعتبارسنجی بانک 

دی و مدیرعامل شرکت رتبه بندی اعتباری ایرانیان.

حمید شیخی
عضو هیئت مدیره به پویان هوشمند امید

حمیــد شــیخی متولــد ســال 1349 و دارای مــدرک کارشناســی 
حسابداری از دانشــکده علوم بانکی، کارشناســی ارشد مدیریت 
کســب وکار از دانشــگاه تهران و دکتــری مهارتی تحــول دیجیتال 
از دانشگاه تهران اســت. ازجمله سوابق کاری او عبارت اســت از: معاون اداره کل توسعه 
فناوری اطلاعات بانک ســپه، رئیس اداره کل توســعه فناوری اطلاعات بانک سپه، مدیر 
امور فناوری اطلاعات بانک ســپه، مدیر پروژه استقرار کلاینت ســپه در شعب واحدهای 
ادغامی، مدیر طــرح ادغــام فناورانه واحدهــای ادغامی بانک ســپه، مدیر پروژه اســتقرار 
ســامانه ERP در بانک ســپه و عضو هیئت عامــل و معاون فنــاوری اطلاعــات و بانکداری 

دیجیتال بانک سپه.

سید مرتضی بکاء
مدیرعامل تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل )فام(
ســید مرتضــی بــکاء متولــد 1339 و دارای مــدرک دکتــری فقــه و 
اصــول از حــوزه علمیه مشــهد اســت. بــکاء از نســل اول مدیران 
فناوری اطلاعات کشــور به شمار می آید که از ســال 1365 تاکنون 
عضو هیئت مدیره مؤسســه اعتباری ملل است که حدود ۸ ســال به عنوان معاون مالی و 
اداری و حدود 10 سال نیز به  عنوان معاون فناوری اطلاعات مؤسسه اعتباری ملل در این 
مؤسسه فعالیت داشــته اســت. او در حال حاضر رئیس هیئت مدیره مؤسسه اعتباری 
ملل، مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره شرکت تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعت ملل 
)فام(، رئیس هیئت مدیره شرکت فناوری اطلاعات و تجارت الکترونیک ملل )فام پلاس( 

و رئیس هیئت مدیره شرکت معتمد ملل شریف است.

محمد حیدرزاده
نایب رئیس هیئت مدیره تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل )فام(

محمد حیدرزاده متولد ســال 1334 و دانش آموخته حقوق قضایی در دانشــگاه آزاد قم در مقطع کارشناســی و دارای مدرک 
فوق لیسانس مدیریت دولتی گرایش مالی از دانشگاه آزاد تهران شمال،  فوق لیسانس مدیریت دولتی گرایش منابع انسانی از 
شهر قم )مرکز مدیریت دولتی( و دکتری مدیریت بازرگانی گرایش فاینانس است. ازجمله سوابق کاری حیدرزاده عبارت است 
از: رئیس هیئت مدیره شرکت وطن اصفهان،  عضو هیئت مدیره شرکت وزنه نصب،  عضو هیئت مدیره شرکت کنستانتره شمال، رئیس  هیئت مدیره 
شرکت کرپ ناز کرمانشاه،  عضو هیئت مدیره شرکت خدمات بیمه ای پاسارگاد، رئیس هیئت مدیره شرکت توسعه تجارت نور انوار و مدیرعامل شرکت 
صرافی سوئدی. علاوه بر اینها، حیدرزاده رئیس هیئت مدیره شرکت فناوری نور انوار و عضو هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت توسعه سرمایه گذاری انوار 

نیز است. او در حال حاضر عضو هیئت مدیره مؤسسه اعتباری ملل است.

بهزاد صفری
عضو هیئت مدیره 
به پویان هوشمند 

امید
بهزاد صفری متولد سال 
1360 و دارای مــدرک کارشناســی حســابداری از 
دانشــگاه خوارزمی، کارشناسی ارشــد مدیریت 
مالی از دانشگاه آزاد اسلامی و دکتری مهندسی 
مالــی از دانشــگاه آزاد اســلامی اســت. برخی از 
ســوابق کاری او عبــارت اســت از: رئیــس اداره 
خدمــات نویــن بانــک دی، مدیرعامــل شــرکت 
تجارت الکترونیک دی، مدیــر پروژه کربانکینگ 
عضــو  ســکه،  شــرکت  ایــران  بانــک  پســت 
هیئت عامــل و معــاون فنــاوری اطلاعــات بانــک 
قوامیــن، عضــو هیئت مدیره شــرکت فراپــردازان 
آروند امید )امید پی(، عضو هیئت مدیره شرکت 
نــوآوران بوم گســتر امید )امیــد بوم(، مدیــر پروژه 
کربانکینــگ بانــک ســپه، عضــو هیئت مدیــره و 
معاون راهبری و عملیات شــرکت رایانه خدمات 
امیــد، رئیــس اداره کارت و خدمــات نویــن بانک 
تجارت و عضو هیئت مدیره شــرکت ایران کیش. 
صفری در حال حاضر معاون فناوری اطلاعات و 

بانکداری دیجیتال بانک سپه است.
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محمد فرجود
مدیرعامل و نایب رئیس هیئت مدیره تفتا

محمد فرجود دارای مدرک کارشناســی مهندسی 
مکانیک از دانشگاه صنعتی شریف، کارشناسی 
ارشــد مدیریــت کســب وکار از همیــن دانشــگاه 
و دکتــری مدیریــت اســتراتژیک از دانشــگاه تربیت مدرس اســت. برخی 
ســوابق و فعالیت های اجرایی فرجــود عبارت اســت از: مدیرعامل و عضو 
هیئت مدیره سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران، عضو 
و دبیر شورای راهبردی تهران هوشمند، معاون کسب وکار سازمانی شرکت 
ایرانسل، مدیر ارشد بازاریابی و مدیر پروژه راه اندازی شرکت رایتل، معاون 
توســعه کســب وکار هلدینگ ســرمایه گذاری صنایــع نوین تأمیــن، عضو 
هیئت مدیره شرکت داده پردازی ایران و عضو هیئت مدیره شرکت کنترل 

ترافیک تهران.
او همچنین رئیــس کمیســیون بانکداری دیجیتال ســازمان نصــر تهران، 
مشــاور ســرمایه گذاری ســازمان منطقــه آزاد کیــش، مدیرعامــل شــرکت 
ســلامت الکترونیــک هــدی، عضــو کمیتــه راهبــردی کارت ملی ســلامت 
سازمان تأمین اجتماعی و رئیس کارگروه فناوری اطلاعات ستاد مدیریت 

بحران شهر تهران نیز بوده است.

ناصر حکیمی
رئیس هیئت مدیره تفتا

ناصر حکیمی متولد سال 1354 و دارای 
مدرک کارشناســی مدیریت از دانشگاه 
تهران و کارشناسی ارشد مدیریت مالی 
اســت. در ســوابق کاری حکیمی مدیر اداره نظام هــای پرداخت 
بانــک مرکــزی و معــاون فناوری هــای نویــن بانــک مرکــزی دیــده 

می شود.

بهزاد درگاهی
عضو هیئت مدیره تفتا

بهــزاد درگاهــی متولــد ســال 1352 و دارای مدرک 
کارشناســی ارشــد مدیریــت بازرگانــی اســت. او 
از اردیبهشــت ماه ســال 1399 تاکنــون رئیــس 
هیئت مدیره شــرکت ایــران کیش اســت. همچنیــن مدیر امور اســتان ها، 
بازرس ویژه و رئیس حوزه مدیرعامل، رئیس شعبه، معاون شعبه، رئیس 
دایره و متصــدی امــور بانکــی ازجملــه ســوابق کاری و اجرایــی او در بانک 

تجارت است.

محمود صفرزاده
عضو هیئت مدیره تفتا

محمود صفرزاده دارای مدرک لیســانس حسابداری اســت و برخی ســوابق کاری او عبارت است از: کارشــناس مالی، معاون دایره 
RTGS، رئیس دایره حسابداری یک، رئیس دایره بودجه و تهیه صورت های مالی، معاون اداره حسابداری مدیریت و آمار و معاون 

اداره حسابداری شعب و آمار بانک تجارت.

حسام مقصودلو
عضو هیئت مدیره تفتا

حســام مقصودلو دانش آموخته رشــته 
مهندســی مکانیــک )گرایــش طراحــی 
جامدات( در دانشــگاه صنعتی شــریف 
در مقطــع کارشناســی و رشــته مدیریــت کســب وکار )گرایــش 
بازاریابــی( در دانشــکده مدیریــت دانشــگاه تهــران در مقطــع 

کارشناسی ارشد است.
او در حــال حاضــر رئیــس هیئت مدیــره مؤسســه رایانــه  شــهر 
تهران، عضو کارگروه های تخصصی در سطح شهرداری تهران و 
راهبری پروژه های کلان و مشاور ارشد مدیرعامل سازمان فناوری 

اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران است.
در ســوابق کاری او ایــن ســمت ها دیــده می شــود: رئیــس 
هیئت مدیره شــرکت ریتون ســامانه پارســه، عضو هیئت مدیره 
شرکت پاسارگاد فرتاک آریان، مشاور ارشد امور سرمایه گذاری 
و کســب وکارهای نویــن، مدیرعامــل فنــاپ، مدیرعامل شــرکت 
حصین افــزار پردیــس، مدیرعامــل شــرکت توســعه فناوری های 
هوشــمند اتیک پــارس و مدیرعامــل شــرکت مدیریت فنــاوران 

فرامد.

احمد احمدی رفیع
عضو هیئت مدیره تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل )فام(

احمد احمدی رفیع متولد سال 1352 و دارای مدرک لیسانس نرم افزار از دانشگاه آزاد تهران مرکز و فوق لیسانس مهندسی 
فناوری اطلاعات از دانشگاه آزاد علوم تحقیقات است.

او توســعه دهنده ســامانه های بانکی شــرکت داده پردازی ایران، مدیر تولید کربنکینگ شرکت بهســازان ملت، مدیرعامل 
شرکت نرم افزاری اسوه ایران، عضو هیئت مدیره شــرکت تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات ملل، عضو هیئت مدیره شرکت نرم افزاری چوگان و 

عضو هیئت مدیره شرکت معتمد ملل شریف بوده است.

مسعود وکیلی نیا
مدیرعامل تجارت الکترونیکی ارتباط فردا

مسعود وکیلی نیا متولد آذرماه 1362 در تبریز و دارای مدرک کارشناسی رشته مهندسی صنایع از دانشگاه خواجه نصیر و 
کارشناسی ارشد رشته مدیریت اجرایی از دانشگاه تهران است.

وکیلی نیا فعالیت خــود را از ســال 13۸3 بــا کار در ایران خودرو آغاز کــرد و بعد از آن در ســمت هایی نظیر کارشــناس کنترل 
و مدیریت پروژه های شــرکت ENI، مدیر محصولات B2C شــرکت ایرانســل، معاون توســعه کســب وکار شــرکت تهران اینترنت )#7۸0*(، معاون 
سرمایه گذاری شرکت گسترش الکترونیک تدبیر ایران و رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل شرکت مبین وان کیش )سهامی عام( به فعالیت حرفه ای 

خود ادامه داده است.
وکیلی نیا از آبان ماه 1401 تاکنون در سمت مدیرعاملی شرکت تجارت الکترونیکی ارتباط فردا مشغول به کار است.
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